
Mitteilungsblatt der Gemeinde

Balzheim
NEUIGKEITEN AUS OBER- UND UNTERBALZHEIM Freitag, 30. September 2022/Nr. 39

Termine

30.09.2022  Abfuhr Gelber Sack

    Stiftung Oberbalzheim
     Kleines Kulturprogramm 

„Lieblingsgeschichten“/
Lesung von Ulmer Autoren,

    Stiftungshalle, 19.00 Uhr

01.10.2022 Sirenenprobealarm
    11.30 Uhr

    Recyclinghof 
    Carl-Otto-Weg 16, 
    9.30 - 12.00 Uhr

02.10.2022 Evang. Kirchengemeinde
     Erntedankfest, Stiftungs-

halle OB

04.10.2022 Recyclinghof
    Carl-Otto-Weg 16, 
    17.00 - 18.00 Uhr

05.10.2022 Senioren-Treff 
    Oberbalzheim
    Stiftungshalle OB, 
    14.00 Uhr

06.10.2022 Seniorenrunde 
    Unterbalzheim
    DGH, kleiner Saal, 
    14.30 Uhr

07.10.2022 Recyclinghof
    Carl-Otto-Weg 16, 
    15.00 - 18.00 Uhr

Mitteilungsblatt der Gemeinde

Balzheim

Herzliche Einladung der Evangelischen Kirchengemeinde zum 
Erntedankfest mit einem Familiengottesdienst am: 
 
Sonntag, 02. Oktober 2022 
 
Beginn um 9.30 Uhr in der Mauritius-Kirche Unterbalzheim. 

Im Anschluss laden wir Sie alle zum Gemeindemittagessen 

mit Kaffee und Kuchen 

in die Stiftungshalle Oberbalzheim ein. 
 

Unsere Speisekarte: 

Sauerbraten mit Rotkohl und Semmelknödel   

Schaschlik-Pfanne mit Spätzle und Blattsalat 

Vegetarisch: Frische Champignon mit Semmelknödel und Blattsalat   

An unserem Kuchenbuffet erwartet Sie eine reichhaltige Auswahl 

Gerne auch zum Mitnehmen.    
 

Wir freuen uns auf die Begegnung und das Zusammensein mit Ihnen. 

Ihr Pfarrer Dr. Luka Ilic und der Kirchengemeinderat.  



BALZHEIM aktuell2 30. September 2022/Nr. 39

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim Zustan-
dekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO unbeacht-
lich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb eines 
Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde Balzheim geltend gemacht worden ist; der Sachver-
halt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies 
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sit-
zung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Balzheim, den 19.09.2022
gez.
Hartleitner
Bürgermeister

  Zweckverband 

»Musikschule Iller-Weihung« 

 

 

 

Feststellung des Jahresergebnisses 
 
Aufgrund von § 18 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit i. V. m. § 
95b der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat die Verbandsversammlung 
am 20.09.2022 den Jahresabschluss für das Jahr 2021 mit folgenden Werten 
festgestellt: 
 
  EUR 
1. Ergebnisrechnung  
1.1 Summe der ordentlichen Erträge 821.643,56 
1.2 Summe der ordentlichen Aufwendungen -821.643,56 
1.3 Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2) 0,00 
1.4 Außerordentliche Erträge 0,00 
1.5 Außerordentliche Aufwendungen 0,00 
1.6 Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5) 0,00 
1.7 Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6) 0,00 
2. Finanzrechnung  
2.1 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 847.546,72 
2.2 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit - 834.807,44 
2.3 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der Ergebnisrechnung 

(Saldo aus 2.1 und 2.2) 
12.739,28 

2.4 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 8.081,21 
2.5 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 8.081,21 
2.6 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus 

Investitionstätigkeit (Saldo aus 2.4 und 2.5) 
0,00 

2.7 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf  
(Saldo aus 2.3 und 2.6) 

12.739,28 

2.8 Summe der Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 
2.9 Summe der Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 0,00 
2.10 Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus 

Finanzierungstätigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9) 
0,00 

2.11 Änderung des Finanzierungsmittelbestands zum Ende 
des Haushaltsjahres (Saldo aus 2.7 und 2.10) 

12.739,28 

2.12 Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus haushaltsunwirksamen 
Einzahlungen und Auszahlungen 

-616,27 

2.13 Anfangsbestand an Zahlungsmitteln 84.419,30 
2.14 Veränderung des Bestands an Zahlungsmitteln  

(Saldo aus 2.11 und 2.12) 
12.123,01 

2.15 Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres (Saldo aus 2.13 und 2.14) 

96.542,31 

 

Zweckverband "Musikschule Iller-
Weihung"

Feststellung des Jahresergebnisses
Aufgrund von § 18 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit i. V. m. § 95b der Gemeindeordnung für Baden-Württem-
berg hat die Verbandsversammlung am 20.09.2022 den Jahres-
abschluss für das Jahr 2021 mit folgenden Werten festgestellt:
  
1. Ergebnisrechnung         EUR
1.1 Summe der ordentlichen Erträge  821.643,56
1.2 Summe der ordentlichen Aufwendungen  -821.643,56
1.3 Ordentliches Ergebnis (Saldo aus 1.1 und 1.2)  0,00
1.4 Außerordentliche Erträge  0,00
1.5 Außerordentliche Aufwendungen  0,00
1.6 Sonderergebnis (Saldo aus 1.4 und 1.5)  0,00
1.7 Gesamtergebnis (Summe aus 1.3 und 1.6)  0,00

2. Finanzrechnung 
2.1    Summe der Einzahlungen aus laufender 
  Verwaltungstätigkeit  847.546,72
2.2    Summe der Auszahlungen aus laufender 
  Verwaltungstätigkeit   -834.807,44
2.3    Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf der 
  Ergebnisrechnung 
  (Saldo aus 2.1 und 2.2)  12.739,28
2.4    Summe der Einzahlungen aus 
  Investitionstätigkeit 8.081,21
2.5   Summe der Auszahlungen aus 
  Investitionstätigkeit -8.081,21
2.6   Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
  aus Investitionstätigkeit 
  (Saldo aus 2.4 und 2.5)  0,00
2.7   Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
  (Saldo aus 2.3 und 2.6) 12.739,28
2.8  Summe der Einzahlungen aus 
  Finanzierungstätigkeit 0,00
2.9  Summe der Auszahlungen aus 
  Finanzierungstätigkeit 0,00
2.10  Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
  Finanzierungstätigkeit (Saldo aus 2.8 und 2.9) 0,00

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Stellenausschreibung  
Gemeinde Balzheim
Alb-Donau-Kreis

Wir suchen DICH!
Die Kinderkrippe Unterbalzheim sucht Verstärkung! Wir sind 
eine Kita bestehend aus insgesamt 4 Gruppen.  In unserer 
zweigruppigen Krippe werden Kinder im Alter von 1 – 3 Jahren 
betreut. Die Besonderheit unserer Einrichtung ist ein großer, 
parkähnlicher, naturnaher Garten, in dem es zu jeder Jahreszeit 
Tolles und Spannendes zu entdecken und zu erforschen gibt!

Wir suchen baldmöglichst
eine(n) Erzieher/in oder eine(n) Kinderpfleger/in (m/w/d)

in Teilzeit nach § 7 KiTaG

Du passt zu uns, wenn du:
• Freude an der Arbeit mit Kindern hast,
• einen liebevollen und respektvollen Umgang mit Kindern 

und Eltern für selbstverständlich hältst,
• gerne kreativ, selbstständig und strukturiert arbeitest,
• engagiert, zuverlässig und verantwortungsbewusst bist.

Wir bieten dir:
• ein nettes, junges Team mit viel Freude an der Arbeit,
• das Einbringen eigener Ideen,
• einen unbefristeten Arbeitsvertrag,
• Bezahlung gemäß TV SuE.

Für weitere Auskünfte melde dich gerne bei der Gesamtleitung 
Frau Da Silva Inverno (07347 3643).

Haben wir dein Interesse geweckt?
...Dann schicke deine Bewerbung an den Gemeindekindergarten 
Unterbalzheim, Hermannstraße 8, 88481 Balzheim oder per 
E-Mail an kiga-unterbalzheim@gmx.de .

Wir freuen uns auf DICH!

Öffentliche Bekanntmachung

Gemeinde Balzheim  Alb-Donau-Kreis

S a t z u n g
zur Aufhebung der Satzung über die Vermeidung,  

Verwertung und Entsorgung von Abfällen (Abfallwirt-
schaftssatzung)

Aufgrund von § 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg (GemO) hat der Gemeinderat der Gemeinde Balzheim 
am 19.09.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Die Satzung über die Vermeidung, Verwertung und Entsorgung 
von Abfällen der Gemeinde Balzheim vom 22.07.1991, zuletzt 
geändert durch Satzung vom 22.11.2010, wird aufgehoben.



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 3

2.11  Änderung des Finanzierungsmittelbestands 
  zum Ende des Haushaltsjahres 
  (Saldo aus 2.7 und 2.10)  12.739,28
2.12  Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
  haushaltsunwirksamen Einzahlungen und 
  Auszahlungen  -616,27
2.13 Anfangsbestand an Zahlungsmitteln  84.419,30
2.14 Veränderung des Bestands an 
  Zahlungsmitteln
  (Saldo aus 2.11 und 2.12)  12.123,01
2.15  Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende 
  des Haushaltsjahres 
  (Saldo aus 2.13 und 2.14)  96.542,31

3 Bilanz 
3.1  Immaterielles Vermögen  0,00
3.2  Sachvermögen  15.951,14
3.3  Finanzvermögen  97.845,22
3.4  Abgrenzungsposten  0,00
3.5  Nettoposition  0,00
3.6   Gesamtbetrag auf der Aktivseite 
  (Summe 3.1 bis 3.5)
  113.796,36
3.7  Basiskapital  0,00
3.8  Rücklagen  0,00
3.9  Fehlbetrag des ordentlichen Ergebnisses  0,00
3.10 Sonderposten  15.951,14
3.11 Rückstellungen  0,00
3.12 Verbindlichkeiten  97.764,72
3.13 Passive Rechnungsabgrenzungsposten  80,50
3.14  Gesamtbetrag auf der Passivseite 
  (Summe aus 3.7 bis 3.13)  113.796,36

Illerkirchberg, den 20.09.2022
gez.
Christohper Eh
Verbandsvorsitzender

Satzung zur 1. Änderung der Gebührensatzung 
für die Musikschule Iller-Weihung

vom 20.09.2022
Aufgrund § 5 Abs. 3 und 4 des Gesetzes über kommunale Zu-
sammenarbeit (GKZ) i.V.m. § 4 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg (GemO) in Verbindung mit §§ 2 und 13 des Kom-
munalabgabengesetzes von Baden-Württemberg (KAG), jeweils 
in der derzeit gültigen Fassung, hat die Verbandsversammlung 
am 20.09.2022 folgende Satzung zur Änderung der Gebühren-
ordnung für die Musikschule Iller-Weihung vom 09.05.2019 be-
schlossen

Artikel 1
Satzungsänderung

§1
§ 2 Abs. 1 Gebührenpflicht erhält folgende Fassung:
Für die Teilnahme an den Lehrveranstaltungen der Musikschule 
werden Gebühren nach den Bestimmungen dieser Gebührenord-
nung erhoben. Die Gebührensätze gelten sowohl bei Präsenz-
unterricht als auch bei Fernunterricht und Online-Unterricht.

§ 2
§ 6 Gebührenhöhe erhält folgende Fassung:
(1) Die Unterrichtsgebühren beziehen sich auf eine Unterrichts-
stunde der angegebenen Dauer pro Woche. Die Gebühren sind 
monatlich durchgehend, also auch während der Ferienmonate 
zu bezahlen.

Tarif-Nr.  Art des Unterrichts  Gebühren pro Schüler 
          bis zum 27. Lebensjahr
          pro Jahr   pro Monat
E 1   Einzelunterricht    1.140,00 €	 95,00 €
   45 Minuten
E 2   Einzelunterricht    864,00 €	72,00 €
   30 Minuten
E 3   Einzelunterricht    744,00 €	62,00 €
   22,5 Minuten
G 1   Gruppenunterricht  744,00 €	62,00 €
	 	 	 45 Minuten
   mit 2 Schülern
G 1.1  Gruppenunterricht   528,00 €	44,00 €
   30 Minuten
   mit 2 Schülern
G 2   Gruppenunterricht   528,00 €	44,00 €
   45 Minuten
   ab 3 Schüler

MGA  Musikalische     348,00 €	29,00 €
   Grundausbildung 
   60 Minuten 
   (ab Grundschulalter)
MFE  Musikalische     348,00 €	2,00 €
   Früherziehung 
   60 Minuten 
   (Klangmeister ab 2  Jahre 
   vor Einschulung)
ElKi  Eltern-Kind-Musizieren  312,00 €	26,00 €
   45 Minuten (Klangstifte 
   ab 1½ Jahre / Klangmaler 
   ab 3 Jahre)
EOH  Ergänzungsfach    264,00 €	22,00 €
   45 Minuten (Teilnahme 
   an Spielkreisen, 
   Ensembles u.ä.) 
   ohne Hauptfachunterricht
EMH  Ergänzungsfach    0,00 €  0,00 €
   45 Minuten 
   mit Hauptfachunterricht
ErwIn  Erwachsenen-Instru - 312,00 €	26,00 €
   mentalgruppe 45 Minuten 
   Einsteiger-Ensemble für 
   Erwachsene ohne Hauptfach
Veeh  Erwachsenen-Unter-  504,00 €	42,00 €
   richt Veeh-Harfe 
   45 Minuten
KiCho  Kinderchor, für Kinder  0,00 €		 0,00 €
   bis einschließlich der 
   4. Grundschulklasse 
   gebührenfrei

(2) Für Schüler, die das 27. Lebensjahr vollendet haben, wird ab 
dem Folgemonat ein Zuschlag in Höhe von 15 % auf die Unter-



BALZHEIM aktuell4 30. September 2022/Nr. 39

Gemeinderat

Aus dem Gemeinderat

Sitzung vom 19.09.2022 

I.
FRAGEN DER EINWOHNER

Die anwesenden Einwohner haben keine Fragen.

II.
UMGESTALTUNG DES DACHS DER GRUNDSCHULE BALZHEIM 

UND
ERRICHTUNG EINER PHOTOVOLTAIK-ANLAGE

BM Hartleitner informiert, dass sich im Dach der Grundschule 
Balzheim über Klassenzimmern und Funktionsräumen insgesamt 
neun Oberlichter befinden, die immer wieder Probleme bereiten. 
Zum einen sorgen sie bei Sonnenschein für eine starke Aufhei-
zung der Räume. Der angebrachte Sonnenschutz wiederum ist 
sehr störungsanfällig, besonders durch Wind, was immer wieder 
zu Beschädigungen führt.

Die Verwaltung schlägt daher vor, die Oberlichter auszubauen 
und die Öffnungen zu beseitigen, also durch eine normale Dach-
eindeckung zu ersetzen. Die Leitung der Grundschule unter-
stützt diesen Vorschlag.
Es bietet sich an, über den neu eingedeckten Stellen zugleich 
Photovoltaik-Module zu installieren. Es würde sich um ca. 70 
Module mit einer Gesamtleistung von ca. 14 kWp handeln.

Kosten: 
Das Architekturbüro Bauke + Hübner wurde um eine Kosten-
schätzung gebeten. Für die vorgeschlagene Baumaßnahme ist 
inklusive Baunebenkosten mit Kosten in Höhe von 187.400 € 
zu rechnen.

Alternativen: 

a. Der Verzicht auf eine Photovoltaik-Anlage würde eine Er-
sparnis von 38.000 Euro bedeuten.

Sowohl die aktuelle Entwicklung der Energiekosten als auch die 
Optik einer partiellen Neueindeckung sprechen aber dafür, eine 
Photovoltaikanlage auf dem Dach zu installieren.

b. Eine Volleindeckung des Daches (außer Nordseite) würde 
mit 119.000 Euro zu Buche schlagen. Die Gesamtleistung 
wäre dann bei ca. 38 kWp. Der Strombedarf im Schulgebäu-
de rechtfertigt eine solche Größe der Anlage wahrscheinlich 
nicht. Außerdem wird aus baufachlicher Sicht empfohlen, 
vor dem Aufbringen einer vollflächigen PV-Anlage das kom-
plette Dach zu sanieren. Dies würde zusätzlich mit 235.000 
Euro zu Buche schlagen. Der nach wie vor bauliche Zustand 
erfordert dies nicht.

Die notwendigen Maßnahmen und Arbeitsschritte werden von 
Herrn Hübner vom Architekturbüro Bauke + Hübner per Beamer 
an der Leinwand präsentiert und erläutert.

BM Hartleitner informiert, dass die Grundschule im Jahr 2021 
einen Stromverbrauch von 15.050 kWh hatte und die Kosten 
sich auf 6.740 Euro beliefen.

richtsgebühr nach Abs. 1 erhoben. Ausgenommen von dieser Re-
gelung ist das Erwachsenenangebot Tarif-Nr. ErwIn und Tarif Veeh.

§ 3 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 01. Februar 2023 in Kraft.

Hinweis nach § 4 Abs. 4 der Gemeindeordnung (GemO):
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
aufgrund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim 
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Absatz 4 der 
Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder 
elektronisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht wor-
den ist; der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, 
ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn Vorschriften über die 
Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekannt-
machung dieser Satzung verletzt worden sind.

Illerkirchberg, den 20.09.2022
gez.
Christopher Eh
Verbandsvorsitzender

Bachabschlag 2022

Der Gießen wird am 01.10.2022 um 06:00 Uhr auf die Min-
destwassermenge abgestellt und am 08.10.2022 um 14:00 Uhr 
wieder zugelassen.

Wir bitten um Beachtung.

Verkaufswägen am Dorfplatz
Mittwoch: 
Braterei Mössle      10.30 Uhr - 18.00 Uhr
Sparkasse Ulm      14.00 Uhr – 15.30 Uhr
Donnerstag: 
Bauernhofmetzgerei Junginger 13.15 Uhr - 17.00 Uhr
Dolpp Feinkost & Käse    13.15 Uhr - 17.00 Uhr

Öffnungszeiten Postfiliale am Rathaus
Neue Öffnungszeiten:
Montag, Mittwoch und Freitag   14:00 bis 17:00 Uhr
Dienstag, Donnerstag und Samstag   9:00 bis 12:00 Uhr
 
Anschrift der Postfiliale in Balzheim:    Sterngasse 6, 
88481 Balzheim

Corona

Impftermine online buchbar

Impftermine mit dem angepassten Coronaimpfstoff BA 4/5 
(Biontech) sind ab sofort auch online über
www.impftermin-bw.de buchbar.

Ihre Praxis Hermann-Soria

Erreichen Sie Menschen 
in Ihrer Nähe.



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 5

Jahren beträchtlich gestiegen. Stand 31.12.2021 waren es 60 
Wärmepumpen. Dies macht 5 % Anteil am Gesamtverbrauch aus.

Das Stromnetz in Balzheim hat eine Gesamtlänge von 55,4 km. 
Die Stromversorgung in Balzheim besteht aus vier Netzverknüpfun-
gen aus dem Umspannwerk Dietenheim und Kirchdorf an der Iller.

Die für die Zukunft geplanten Investitionen im Stromnetz von 
Balzheim werden im Jahr 2022 die Netzverstärkung Ortsnetz 
Verkabelung Freileitung Unterbalzheim, Eichle mit Kosten in 
Höhe von 35.000 € sowie im Jahr 2025 die Verkabelung Freilei-
tung Mittelspannung Balzheim - Dietenheim und Oberbalzheim 
- Unterbalzheim mit Kosten in Höhe von 1.100.000 € sein.

Für die vorgesehene Netzmaßnahme ab 2025 beginnen die Pla-
nungen ab 2023 bezüglich der Verkabelung Mittelspannung von 
Dietenheim nach Balzheim und zwischen Unter- und Oberbalz-
heim.

Weiter berichtet Herr Müller von einer zusätzlichen Belastung 
des Stromnetzes durch E-Mobilität in den Abendstunden, da ein 
Großteil der Ladevorgänge in den Abendstunden stattfindet. 
Dem wird durch die Reduktion der maximalen Ladeleistung in 
Zeiten hoher Belastung auf 50 % entgegengewirkt und so das 
Stromnetz entlastet.
Des Weiteren informiert er über die Digitalisierung im Strom-
netz durch neuartige Stromsensoren und den Einsatz von Droh-
nen, um defekte Teile an Leitungen und Bauteilen erkennen zu 
können.

Seit 2021 ist die Netze BW einer der ersten klimaneutralen Ver-
teilnetzbetreiber in Deutschland. Folgende wesentliche Maß-
nahmen werden hervorgehoben:

• Kompensation der Verlustenergie durch Öko-Strom
• Umweltverträglicher Fuhrpark & Elektroflotte
• Blühende Summspannwerke
• Neue luftisolierte Trafostationen und Umspannwerke (SF6 

frei)
• Bioöl-Trafo
• Vogelschutzmaßnahmen
• Ökologisches Trassenmanagement

Anschließend steht Herr Müller dem Gremium für Fragen zur 
Verfügung.

BM Hartleitner wirft die Frage auf, ob bei einer Gefahrenlage, 
wie z. B. dem vergangenen Hochwasserereignis, frühzeitig der 
Strom abgestellt werden muss.

Herr Müller teilt mit, dass die Mitarbeiter der Netze BW bei 
einem solchen Ereignis rechtzeitig auf die Gemeinde zukommen 
werden. Die Leitungen werden vom Betrieb genommen und das 
Netz abgeschaltet. Der Hausanschluss sollte auf keinen Fall 
selbst abgeschaltet werden, da dies im nassen Keller zu gefähr-
lich ist. Die Sicherung fliegt in einem solchen Fall von selbst 
raus. Der Hausanschluss wird dann von den Mitarbeitern der 
Netze BW abgeschaltet.

Herr Müller macht auf die Möglichkeit eines Workshops auf-
merksam zu dem Thema: „Wie kommunizieren wir, wenn eine 
Gefahrenlage eintritt?“
GR Gerster schlägt vor, hier die Feuerwehr mit einzubeziehen.

Nach kurzer Diskussion ist sich das Gremium einig, dass im 
ersten Schritt das Dach geschlossen werden soll und die In-
stallation einer Photovoltaikanlage später im Rahmen eines 
Gesamtkonzeptes entschieden werden soll.

Auf die Frage von GR Nestle, wann die Arbeiten zur Schließung 
des Daches stattfinden werden, teilt Herr Hübner mit, dass die 
störenden Arbeiten während den Ferien ausgeführt werden.

Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dass die 9 Ober-
lichter im Dach der Grundschule rückgebaut werden sollen 
und die Öffnungen mit Dachplatten geschlossen werden. Die 
Entscheidung über die Installation einer Photovoltaikanlage 
wird solange zurückgestellt, bis eine Potentialanalyse vor-
liegt, die alle Gebäude der Gemeinde betrachtet.

III.
NETZDIALOG MIT VERTRETERN DER NETZE BW GMBH

Als Stromnetzbetreiber ist der Netze BW an einem engen Aus-
tausch mit der Gemeinde Balzheim gelegen. Dies ist umso wich-
tiger, als es gilt, die Energiewende gemeinsam voranzubringen, 
und eine sichere, zukunftsfähige Infrastruktur zu gewährleisten.

Herr Jürgen Müller, Regionalmanager Verteilnetz der Netze 
BW, berichtet dem Gemeinderat über die aktuelle Situation im 
Stromnetz von Balzheim und die Herausforderungen der Zu-
kunft. Neben den betrieblichen Themen wie Versorgungssicher-
heit werden die getätigten und geplanten Investitionen im 
Stromnetz in und um Balzheim vorgestellt. Ebenso wird die Ent-
wicklung der erneuerbaren Energien vor Ort und die Entwicklung 
bzw. die Auswirkung der Energiewende und Elektromobilität auf 
die Stromnetze erläutert.

Die Energiewende findet in jeder Kommune, jedem Unternehmen 
und jedem Haushalt statt.

Alle müssen in den nächsten Jahren weitreichende Entschei-
dungen zum Thema Energieinfrastruktur treffen. Dabei sind die 
Herausforderungen vielfältig:

• Erneuerbare Energien
• Nachhaltige Wärmeversorgung
• Elektromobilität & Ladeinfrastruktur
• Klimaschutzgesetzte & -ziele
• Digitalisierung & IT-Sicherheit
• Extremwetterereignisse

Die Komplexität nimmt immer mehr zu. Energie-, Wärme- und 
Mobilitätswende finden im Verteilnetz statt.

Bei der Entwicklung der erneuerbaren Energien in Balzheim ist 
erkennbar, dass die Anzahl der Anlagen innerhalb eines Jahres 
um 6,1 % und die installierte Leistung um 2,5 % gestiegen ist, 
wohingegen die Einspeisevergütung um 29,1 % gesunken ist.

Bei der Gegenüberstellung Einspeisung und Stromverbrauch in 
Balzheim wird deutlich, dass der Verbrauch erheblich höher ist. 
Dies hat ganz überwiegend die Ursache in den vor Ort existie-
renden energieintensiven Gewerbebetrieben.

Die Anzahl der Wärmepumpen in Balzheim ist in den letzten 



BALZHEIM aktuell6 30. September 2022/Nr. 39

dass Hunde, aber auch andere Tiere ungehindert bei ihnen auf 
die Terrasse kommen. Auch soll die Einfriedung dem Lärmschutz 
dienen. Die Zufahrtsstraße, welche direkt am Wohnhaus vorbei-
führt, dient der nahegelegenen Firma zu An- und Auslieferung 
ihrer Waren.

Da der Bebauungsplan bereits vor 30 Jahren aufgestellt wurde, 
sich sein Grundstück im Mischgebiet sowie am Ortsrand befin-
det, und es sich bei der Art der Einfriedung um ein Zaun-System 
und nicht um eine Mauer handelt, beantragen die Grundstücks-
eigentümer eine isolierte Befreiung von den Festsetzungen des 
Bebauungsplans.

Die Anhörung der Angrenzer wurde von der Gemeinde in die 
Wege geleitet, ist jedoch noch nicht abgeschlossen.

GR Gerster gibt zu bedenken, dass von Norden kommend das 
Sichtdreieck einzuhalten ist.

Nach kurzer Diskussion ist sich das Gremium mehrheitlich einig, 
dass zur Wahrung der einheitlichen Linie der Bebauungsplan 
nicht geändert werden soll.

Der Gemeinderat beschließt einstimmig, dem Antrag auf 
Befreiung von den Festsetzungen des Bebauungsplans nicht 
zuzustimmen.

V.
ERLASS EINER SATZUNG ÜBER DIE AUFHEBUNG DER SATZUNG 
ZUR VERMEIDUNG, VERWERTUNG UND ENTSORGUNG VON AB-

FÄLLEN (ABFALLWIRTSCHAFTSSATZUNG)

Herr Gabeli teilt mit, dass der Balzheimer Gemeinderat sich 
am 16.07.2018 dafür ausgesprochen hat, alle Aufgaben der 
öffentlich-rechtlichen Abfallentsorgung an den Alb-Donau-
Kreis zurückzugeben. Der Kreistag des Alb-Donau-Kreises hat 
am 22.10.2018 beschlossen, die Abfallwirtschaft ab 2023 zu 
übernehmen.

Hierdurch ist die Balzheimer Abfallwirtschaftsatzung obsolet. 
Die Satzung muss daher durch eine Satzung aufgehoben werden.

Der Gemeinderat beschließt einstimmig die vorgeschlagene Sat-
zung.

VI.
BEKANNTGABEN, ANFRAGEN, ANREGUNGEN

A) FLÜCHTLINGSUNTERBRINGUNG

BM Hartleitner berichtet von der letzten Dienstbesprechung der 
Bürgermeister im Landratsamt. Vonseiten des Landratsamtes 
wird der Druck erhöht und es wurde eindringlich appelliert, 
Wohnraum für ankommende Flüchtlinge (Ukrainer, aber auch 
andere) zu schaffen.

Die Zahlen der ankommenden Flüchtlinge im Alb-Donau-Kreis 
sind in den letzten Monaten rasant gestiegen:

Mai   100
Juni  136
Juli  171
August  323

IV.
STELLUNGNAHME DER GEMEINDE ZU BAUGESUCHEN

A. ANTRAG IM VEREINFACHTEN VERFAHREN

  Bauvorhaben: Erweiterung der Kaffeerösterei um einen 
Verkaufsraum und eine Terrasse (Gaststätte als Stehkaf-
fee, Ausschank Kaffee und Ausgabe Feingebäck), Flst. 
Nr. 61, Bei der Kirche 1, Unterbalzheim

Der Vorsitzende teilt mit, dass bei der Gemeinde die Tektur zur 
Erweiterung der Kaffeerösterei, Bei der Kirche 1, Flst.Nr. 61, 
eingereicht wurde. Mit der Tektur beantragen die Bauherren die 
Erweiterung ihrer Kaffeerösterei um einen Verkaufsraum und 
eine Terrasse (Gaststätte als Stehkaffee, Ausschank Kaffee und 
Ausgabe Feingebäck). Das Vorhaben liegt nicht im Geltungs-
bereich eines Bebauungsplans und ist daher nach § 34 BauGB 
zu beurteilen.

Im Verkaufsraum soll ein Stehcafe entstehen, in welchem die 
Antragsteller ihren Kaffee sowie Feingebäck anbieten und ver-
kaufen. Außerdem soll die Möglichkeit einer Außenbewirtung 
auf der Terrasse geschaffen werden. Für Verkaufsstätten bis 700 
m² Verkaufsnutzfläche sind mindestens 2 Kfz-Stellplätze sowie 
4 Fahrradstellplätze herzustellen. Drei Kfz Stellplätze sowie 5 
Fahrradstellplätze sind bereits vorhanden.

Die Anhörung der Angrenzer wurde von der Gemeinde in die 
Wege geleitet, ist jedoch noch nicht abgeschlossen.

Die Gemeinde Balzheim erteilt zur beantragten Erweiterung 
der Kaffeerösterei einstimmig das Einvernehmen gem. § 
36 i.V.m. § 34 BauGB. Gleichzeitig wird als Angrenzer zu-
gestimmt.

B. ANTRAG AUF BEFREIUNG VON DEN FESTSETZUNGEN DES 
BEBAUUNGSPLANS

  Bauvorhaben: Errichtung einer Einfriedung durch ein 
Zaun-System,

 Flst. Nr. 578/31, Mühlgasse 29/1, Unterbalzheim

Der Vorsitzende teilt mit, dass bei der Gemeinde der Antrag zur 
Errichtung einer Einfriedung durch ein Zaun-System auf dem 
Grundstück Flst.Nr. 578/31, Unterbalzheim, eingegangen ist. 
Das Vorhaben liegt im Geltungsbereich des Bebauungsplans 
„Unteres Gries“ im Mischgebiet. Dieser regelt unter Ziffer 3.6 zu 
Einfriedigungen, dass Mauern zur Einfriedung der Grundstücke 
zugelassen sind, sie dürfen jedoch das Gelände nicht höher als 
25 cm überragen. Darüberhinaus dürfen Drahtzäune, Hecken 
und Stauden entlang öffentlicher Flächen bis zu einer Höhe von 
2,20 m angebracht werden.

Der Grundstückseigentümer möchte nun sein Grundstück, wel-
ches am Ortsrand gelegen ist, durch eine Einfriedung mit einem 
sog. Zaun-System schützen. Sein Wohnhaus befindet sich an 
der Zufahrtsstraße zum Baggersee, welche gerade in den Som-
mermonaten relativ stark befahren und begangen wird. Immer 
mehr Hundebesitzer mit Autokennzeichen aus benachbarten 
Landkreisen kommen mit ihren Hunden zum Spazierengehen 
in diese Gegend. Da an dieser Stelle die Leinenpflicht gem. 
Polizeiverordnung endet, beklagen die Grundstückseigentümer, 



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 7

Dietenheim
 15.30 - 16.20  Wertstoff - Sammelhof
Balzheim
16.40 - 17.00   Parkplatz Sportgelände

Problemstoffsammlung im Alb-Donau-Kreis
Die kostenlose Sammlung von Problemstoffen aus Privathaus-
halten beginnt wie jedes Jahr eine Woche nach den Sommer-
ferien.
Die Problemstoffmobil-Termine Ihrer Stadt/Gemeinde werden 
im Mitteilungsblatt und in der öffentlichen Presse bekannt-
gegeben.

Angenommen werden nur dicht verschlossene Verpackungen/
Behälter mit eindeutiger Kennzeichnung (am besten Original-
verpackung).
Unverschlossene oder defekte Behälter können bei der Annah-
me abgelehnt werden. Unterschiedliche Flüssigkeiten dürfen 
nicht zusammengekippt werden.
Die Behälter dürfen ein Gewicht von 60 kg und ein Volumen 
von 60 Litern nicht überschreiten. Aus Sicherheitsgründen, vor 
allem wegen der Kinder, dürfen Problemabfälle nur beim Per-
sonal des Problemstoffmobil abgegeben werden.

Von der Sammlung ausgeschlossene Stoffe müssen - vom Be-
sitzer selbst - einer ordnungsgemäßen Entsorgung zugeführt 
werden.

Angenommen werden:
Altfarben (flüssig, lösungsmittelhaltig), Altöl (verunreinigt), 
Batterien aller Art, Bremsflüssigkeit, Elektrokleingeräte, Ener-
giesparlampen, Fotochemikalien, Halogenlampen, Haushalts-
reiniger, Holzschutzmittel, Klebemittel, Kleinkondensatoren 
(PBC-haltig), Kühlflüssigkeit, Laugen, Leuchtstoffröhren, Lö-
sungsmittel, Pflanzenschutzmittel, Quecksilberhaltige Abfälle, 
Säuren, Schädlingsbekämpfungsmittel, Spraydosen (nicht rest-
entleert), Unkrautmittel,Verdünnung.

Nicht angenommen werden:
Ablassöl, Altfarben z.B. Dispersionsfarbe (flüssig, lösungsmit-
telfrei), Altfarben (eingetrocknet), Altmedikamente, Altreifen, 
Asbest, Betriebsmittel (ölverunreinigt), Bildschirme, chemische 
Kampfstoffe, Dispersionsfarbe, elementare Erdalkalimetalle, 
Feuerlöscher, Feuerwerkskörper, Gasflaschen, Halogene, Haus-
haltsgroßgeräte, infektiöse Abfälle, Katalysatoren, Kühlgeräte, 
Mineralwolle, Munition, nicht identifizierbare Abfälle, Pikrate, 
radioaktive Abfälle, Sprengstoff, Tierkadaver.

Wichtiger Hinweis:
Nicht ausgehärtete lösungsmittelhaltige Altfarben und Kleb-
stoffe müssen nach wie vor beim Problemstoffmobil abgegeben 
werden. Diese sind auf ihrer Verpackung durch folgende Gefah-
rensymbole gekennzeichnet.

Wichtiger Hinweis: 
 
Nicht ausgehärtete lösungsmittelhaltige Altfarben und Klebstoffe müssen nach wie vor beim 
Problemstoffmobil abgegeben werden. Diese sind auf ihrer Verpackung durch folgende 
Gefahrensymbole gekennzeichnet. 

                                          
 
Noch ein Tipp: 
 
Geben Sie lösungsmittelfreie Altfarben (z.B. Dispersionsfarbe) und Klebstoffe nicht in 
flüssigem Zustand in den Rest- oder Sperrmüll. Diese sollten vorher entweder durch 
Austrocknen oder mit Hilfe eines Bindemittels (Zement, Sägemehl) verfestigt werden. 
 
Haben Sie dazu noch Fragen? Die Abfallberatung des Alb-Donau-Kreises hilft Ihnen gerne 
weiter. Telefon 0731-185 3554. 

Der Vorsitzende informiert, dass letzte Woche 3 Ukrainer im 
ehemaligen Gasthaus Stern untergebracht wurden.

B) HAUSHALTSERLASS

Kämmerer Gabeli verliest im Wortlaut das Schreiben des Land-
ratsamts Alb-Donau-Kreis vom 22.08.2022 zu Haushaltssatzung 
und Haushaltsplan 2022. Hierin wird die Gesetzmäßigkeit der 
Satzung bestätigt.

C) ARBEITSKREIS KINDERGARTEN

BM Hartleitner teilt mit, dass die Ladung erfolgt ist. Termin ist 
Donnerstag, 29.09.2022.

D) BESCHAFFUNG NEUES SALZSILO

GR Colsmann fragt, ob die Beschaffung eines neuen Salzsilos 
initiiert ist.

GR Gerster teilt mit, dass bislang erst ein Angebot vorliegt und 
ein angefordertes Vergleichsangebot trotz mehrmaliger Anmah-
nung leider immer noch nicht eingegangen ist. Die Lieferzeit 
könnte zwischenzeitlich ein Problem sein, man bleibe aber am 
Ball.

E) BEREITSTELLUNG ZUSÄTZLICHER MÜLLSÄCKE UND WIN-
DELSÄCKE

GR Federhen gibt die Frage von GR Nestle nach dem Sachstand 
weiter.

BM Hartleitner teilt mit, dass die Umsetzung zum 01.01.2023 
erfolgt und im Bürgerbüro angesiedelt ist.

Glückwünsche

Geburtstage

Jubilar   ALTER  Altersjubiläumstag

Emil Kutscher  70   02.10.2022

Hans Kächler  70   05.10.2022

Gerhard Tunger 70   05.10.2022

Horst Klenk  70   22.10.2022 

Abfall

Abfallwirtschaft Alb-Donau-Kreis

Tourenplan für Problemstoffsammlung 2022
Datum     
Ort   
 Uhrzeit   Standplatz
Freitag, 14.10.2022
Illerrieden    
 13.00 - 13.40   Verkehrsübungsplatz, Wangener Str.
Illerrieden-Wangen
 14.00 - 14.20   Wannenstraße an der Schulbus-Haltestelle
Dietenheim-Regglisweiler
 14.40 - 15.10  Parkplatz beim Bürgerhaus



BALZHEIM aktuell8 30. September 2022/Nr. 39

Grundbuchamt
Amtsgericht Ulm
-  Grundbuchamt - , Zeughausgasse 14, 89073 Ulm
Telefon     0731 189-3400
Telefax      0731 189-3438
E-Mail      Poststelle@GBAUlm.justiz.bwl.de

Gutachterausschuss
Gemeinsamer Gutachterausschuss
der Städte und Gemeinden im Alb-Donau-Kreis
-  Geschäftsstelle bei der Stadt Ehingen -
Lindenstraße 22-24, 89574 Ehingen (Donau)
www.ehingen.de/gemeinsamer-gutachterausschuss
Telefon     07391 503-130
E-Mail      gutachterausschuss@ehingen.de

DRV Deutsche Rentenversicherung
DRV Regionalzentrum Ulm
Wichernstraße 10 (Bastei-Center), 89073 Ulm
www.drv-bw.de
Telefon     0731 92041-0
Telefax      0731 92041-190
E-Mail:      regio.ul@drv-bw.de

Pflegestützpunkt Alb-Donau-Kreis
Schillerstraße 30, 89077 Ulm
Kontaktzeiten: Montag, Dienstag, Mittwoch
Sabine Böckeler
Telefon     0731 185-4501
E-Mail      sabine.boeckeler@alb-donau-kreis.de

 

Unterstützungszentrum Dietenheim – Beratung und Unter-
stützung für Menschen mit seelischen Belastungen / psy-
chischer Erkrankung.
Kontakt: Matthias Geiger, 
Königstraße 65, Dietenheim. Telefon: 07347 9588 100,
Mobil: 0151 1500 2261, matthias.geiger@bruderhausdiakonie.de
Wir sind i.d.R. erreichbar Mo-Fr 8:30-16:00 Uhr, sollten wir 
unterwegs sein, hinterlassen Sie bitte eine Nachricht auf dem 
Anrufbeantworter, dann rufen wir zurück.

Notrufnummern
Polizei    110
Rettungs- und Feuerwehrleitstelle Notruf  112
Medizinischer Notfalldienst   116 117
Kinderärztlicher Notdienst   01 80  - 1 92 93 43
Zahnärztliche Notdienstansage 
Alb-Donau-Kreis   0 18 05 - 91 16 01

NOTDIENSTE

Ärztlicher Notdienst 
Zentraler Anlaufpunkt für die Patienteninformation ist die Ret-
tungsleitstelle Biberach, Telefon 116 117. Dort wird der An-
rufer an die Notdienstpraxis, Sana-Klinik Biberach, Ziegelhaus-
straße 50, 88400 Biberach, oder den mobilen Dienst vermittelt. 

Noch ein Tipp:
Geben Sie lösungsmittelfreie Altfarben (z.B. Dispersionsfar-
be) und Klebstoffe nicht in flüssigem Zustand in den Rest- 
oder Sperrmüll. Diese sollten vorher entweder durch Aus-
trocknen oder mit Hilfe eines Bindemittels (Zement, Sägemehl) 
verfestigt werden.

Haben Sie dazu noch Fragen? Die Abfallberatung des Alb-Do-
nau-Kreises hilft Ihnen gerne weiter. Telefon 0731-185 3554.

BÜRGERSERVICE
Gemeinde Balzheim, Am Dorfplatz 8
Telefon 0 73 47 - 95 78-0,
Telefax 0 73 47 - 95 78-16 
E-Mail info@gemeinde.balzheim.de
Internet www.balzheim.de

Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung:
Mo., Di., Do., Fr.:    8.30 - 12.00 Uhr
Mi.:       15.00 - 18.30 Uhr

Die Telefonzentrale ist aktuell in der Regel besetzt:

vormittags
Mo.-Fr.     8.30 – 12.00 Uhr

nachmittags
Mo.,Di. u. Do.  14.00 – 16.00 Uhr
Mi      15.00 Uhr – 18.30 Uhr

Die telefonische Erreichbarkeit der einzelnen Mitarbeiter 
kann abweichen.

Bankverbindungen
Sparkasse Ulm 
BIC SOLADES1ULM  IBAN DE27 6305 0000 0002 7001 57

Donau-Iller Bank eG 
BIC GENODES1EHI  IBAN DE97 6309 1010 0061 0430 01

Recyclinghof Carl-Otto-Weg 16, 
Industriegebiet Unterbalzheim
Grundschule Balzheim
Am Sportplatz 3
Telefon  0 73 47 - 95 85-0
E-Mail  Grundschule@balzheim.schule.bwl.de

Kindergarten Unterbalzheim
Hermannstraße 8
Telefon  0 73 47 - 36 43
E-Mail  Kiga-Unterbalzheim@gmx.de

Kinderkrippe Unterbalzheim
Uhlandstraße 3
Telefon  0 73 47 - 9 20 01 29
E-Mail  Kinderkrippe-Balzheim@gmx.de

Kindergarten Oberbalzheim
Memminger Straße 2
Telefon  0 73 47 - 22 32
E-Mail  kiga@oberbalzheim.de



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 9

Ambulante Hospizgruppe Iller-
Weihung

Schulstraße 21, 89165 Regglisweiler

Öffentliche Sprechzeiten:
Montag und Mittwoch jeweils von 9 – 12 Uhr oder nach telefo-
nischer Vereinbarung

Trotz anhaltender Coronakrise stehen wir Ihnen gerne weiterhin 
für Anfragen zur Begleitung Schwerkranker und Sterbender zur 
Seite. Dabei klären wir gemeinsam mit Ihnen individuell, in 
welcher Form eine Begleitung derzeit möglich ist.
Für eine Telefonische Beratung oder Trauerbegleitung erreichen 
Sie unsere Einsatzleitung von Montag bis Freitag von 9:00 – 
17:00 Uhr unter Tel: 0174/2006689 oder unter 
b.mueller@sozialstation-iller-weihung.de.

Das Trauercafe´ ist geöffnet jeden 2. Freitag im 
Monat von 15 – 17 Uhr in den Räumen der Sozial-
station Iller-Weihung, Dorndorfer Str. 1, 89186 Iller-
rieden.

Damit die geltenden Hygieneregeln eingehalten werden können, 
ist die Teilnehmerzahl begrenzt.

Daher bitten wir um eine verbindliche Anmeldung, gerne per 
E-Mail an u.wenisch@sozialstation-iller-weihung.de oder tele-
fonisch unter 0162-2941397

Jeder Besucher muss einen vollständigen Impfschutz oder einen 
negativen Test, nicht älter als 24 Std., nachweisen

www.hospizgruppe-iw.de

VOLKSHOCHSCHULE BALZHEIM
Termine

 

22WBA004
Trigema & Burg Hohenzollern
Fromm Reisen OHG
Sie besichtigen am heutigen Vormittag die Gläserne Produktion 
der Firma TRIGEMA, Deutschlands größtem Hersteller von Sport- 
und Freizeitbekleidung. Während einer 20-minütigen Filmvor-
führung sowie einem einstündigen Rundgang erleben Sie die 
Herstellung von der Strickerei bis hin zur Veredelung. Mittag-
essen in der Kantine (Tellergericht und alkoholfreie Getränke 
inkl.). Nachmittags geht es weiter zur Burg Hohenzollern, wel-
che zu den schönsten und meist besuchtesten Burgen Europas 
zählt, dem Wahrzeichen der Region Zollernalb. Sie haben Zeit 
die Schauräume der Burg auf eigene Faust zu erkunden. Fach-
kundiges Personal steht in den Schauräumen für Fragen und 
Erklärungen zur Verfügung. Rückfahrt ca. 16:00 Uhr.

Ärztliche Bereitschaft in der Sana-Klinik Biberach:
Samstag, Sonn- und Feiertag, 8.00 – 22.00 Uhr

Der ärztliche Bereitschaftsdienst ist nicht zu verwechseln mit 
dem Rettungsdienst, der in lebensbedrohlichen Fällen Hilfe 
leistet. Bei Notfällen, zum Beispiel Ohnmacht, Herzinfarkt, aku-
ten Blutungen oder Vergiftungen, alarmieren Sie bitte sofort 
den Rettungsdienst unter der Notrufnummer 112.

Ärztlicher Notdienst für Kinder und Jugendliche:
Zentrale bundesweite Rufnummer: 116117 
(Anruf ist kostenlos).

Apotheken:
30.09.2022 Stadt-Apotheke Dietenheim, Königstr. 53,
    Tel.: 07347 / 75  64
01.10.2022 Iller-Apotheke Illertissen, Hauptstr. 24,
    Tel.: 07303 - 72 33
02.10.2022  Brunnen-Apotheke Bellenberg, Memminger Str. 19,
    Tel.: 07306 - 9 61 00
03.10.2022 Stadt-Apotheke Dietenheim, Königstr. 53,
    Tel.: 07347 - 75 64
04.10.2022 Schloss-Apotheke Dietenheim, Illertisser Str. 3,
    Tel.: 07347 - 42 00
05.10.2022 Rathaus Apotheke Illertissen, Hauptstr. 14,
    Tel.: 07303 - 36 83
06.10.2022  Die Apotheke am Bahnhof Illertissen, Gustav-

Stresemann-Str. 1,
    Tel.: 07303 - 4 39 04
07.10.2022  Stadt-Apotheke Weißenhorn, Memminger Str. 10,
    Tel.: 07309 - 24 23

Die Dienstbereitschaft beginnt jeweils um 08.00 Uhr früh und 
endet einen Tag später um diese Zeit. Infos auch unter: 0800 
0022833 (kostenfreie Rufnummer Festnetz) und 22833 (von 
Mobilnetzen max. 69 ct./Min) Homepage für Apothekennot-
dienste: www.aponet.de

Katholische Sozialstation „Iller-Weihung“
Illertisser Straße 3

89165 Dietenheim
Tel.: 07347 / 92 01 24
Fax: 07347 / 92 01 75
e-mail: info@sozialstation-iller-weihung.de
homepage: www.sozialstation-iller-weihung.de

Kranken- und Altenpflege, Familienpflege, Hauswirtschaftliche 
Versorgung
Organisierte Nachbarschaftshilfe, Mobiler Sozialer Hilfsdienst, 
Essen auf Rädern, Hospizarbeit, Tagespflege

Dienststunden Büro Dietenheim
Dienstag 14:30 – 17.30 Uhr
Freitag 9:00 – 12.00 Uhr

Dienststunden der Geschäfts- und Einsatzstelle Illerrieden, 
Dorndorfer Str. 1
Montag – Donnerstag 8:30 – 16:30 Uhr
Freitag 8:30 – 15:00 Uhr

oder nach telefonischer Vereinbarung.
Telefonisch sind wir rund um die Uhr, auch an Wochenenden 
und an Feiertagen, unter 07306/9600-0 erreichbar.



BALZHEIM aktuell10 30. September 2022/Nr. 39

Bitte mitbringen:
Schreibmaterial

22WBA033
Einstiegskurs Minicomputer Raspberry Pi
Gebhard Zeller
Einstiegskurs für alle, dies sich mit dem inzwischen sehr be-
kannten Minicomputer Raspberry Pi beschäftigen wollen und 
noch keinerlei Vorkenntnisse haben. In dem Kurs werden die 
unterschiedlichen Varianten vorgestellt und eine Kaufemp-
fehlung gegeben. Dann wird die Hardware des Computers aus-
führlich erklärt, erforderliches Zubehör vorgestellt, Projekte und 
Einsatzmöglichkeiten aufgezeigt, sowie die Inbetriebnahme 
des Computers und die Installation der Software Raspian er-
läutert. Abschließend werden die Grundfunktionen in Python 
erklärt und ein erstes kleines Python Programm geschrieben. 
Das Augenmerk liegt auf den GPIOs (General Purpose In- and 
Outputs), die es gerade bei diesem Computer äußerst einfach 
machen, mit der Außenwelt zu kommunizieren. Der Raspberry Pi 
wurde speziell für Jugendliche entwickelt und wurde so günstig 
gehalten, damit möglichst jedes Kind sich einen eigenen Com-
puter leisten kann.
Die Vielfalt der möglichen Projekte ist enorm und es soll das 
Interesse geweckt werden, eigene Projekte zu planen und um-
zusetzen.
Der Kurs richtet sich in erster Linie an Kinder und Jugendliche 
ab 12 Jahren, natürlich sind auch interessierte Erwachsene 
herzlich willkommen.
Workshop
Alte Schule Oberbalzheim, kleiner Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
Montag, 14.11.2022, 18:00 - 19:30 Uhr
12,00 €
Bitte mitbringen:
Schreibmaterial
Material ist nicht in der Kursgebühr enthalten.

22WBA032
Einstiegskurs Mikrocontroller Raspberry Pico
Gebhard Zeller
Einstiegskurs für alle, die sich mit dem neuen Mikrocontroller 
Pico von Raspberry beschäftigen wollen und noch keinerlei 
Vorkenntnisse haben. In dem Kurs wird die Hardware des Con-
trollers erklärt, Projekte und Einsatzmöglichkeiten aufgezeigt, 
sowie die Inbetriebnahme des Controllers und Installation der 
Software Micro Python ausführlich erklärt. Abschließend werden 
die Grundfunktionen in MicroPython erklärt und ein erstes klei-
nes Programm geschrieben.
Im Unterschied zum Raspberry Pi ist der Pico ein Controller, der 
sich um Steuer- und Regelungsaufgaben in autarken Projekten 
kümmert, er hat keine LAN und HDMI Anschlüsse und ist daher 
extrem preisgünstig. Mikrocontroller kommen z.B. in elektro-
nischem Spielzeug, Haushaltsgeräten wie Spül-, Waschmaschine 
oder Mikrowelle uva. zum Einsatz. Die Vielfalt der möglichen 
Projekte ist enorm und es soll das Interesse geweckt werden, 
eigene Projekte zu planen und umzusetzen. Der Kurs richtet sich 
in erster Linie an Kinder und Jugendliche ab 12 Jahren, natür-
lich sind auch interessierte Erwachsene herzlich willkommen.
Workshop
Alte Schule Oberbalzheim, kleiner Seminarraum
Mühlstraße 5, 88481 Oberbalzheim
Montag, 21.11.2022, 18:00 - 19:30 Uhr

Exkursion
Zustiegsmöglichkeiten: Balzheim, Dietenheim, Ulm
Donnerstag, 06.10.2022, 07:00 - 17:00 Uhr
76,00 € Inklusive Mittagessen und Betriebsführung
Abfahrtszeiten, sowie evtl. weitere Zustiegsmöglichkeiten wer-
den nach Anmeldeschluss bekannt gegeben.

Tanzkurs für Paare
Tobias Rieber, Tanzlehrer ADTV
Tanzen hat positive Auswirkungen auf die Gesundheit und wird 
von Ärzten als Ausgleichssport empfohlen. Wer tanzt, stärkt 
Körpergefühl und Selbstwahrnehmung. Der Gleichgewichtssinn 
wird gefördert. Es ist ein optimales Gehirnjogging, das Koor-
dination, Kreativität und Musikalität schult und gleichzeitig 
Spaß macht. Experten sind sich einig, das durch tanzen Stress 
leichter abgebaut werden kann. Darüber hinaus wird auch der 
gesellschaftliche Kontakt gepflegt.
Kurs
Dorfgemeinschaftshaus Unterbalzheim, großer Saal
Mühlgasse 2, 88481 Balzheim
8 Termine
22WBA010 Silberkurs
sonntags, ab 09.10.2022, 14:00 - 15:45 Uhr
22WBA011 Goldkurs
sonntags, ab 09.10.2022, 15:45 - 17:30 Uhr
22WBA012 für sehr fortgeschrittene Paare
sonntags, ab 09.10.2022, 17:30 - 19:15 Uhr
65,00 € pro Person
unter 6 Paare fällt eine Gebühr von 70,00 € an
Dorfgemeinschaftshaus Unterbalzheim, großer Saal im 14-tägi-
gen Wechsel mit großem Saal Vereinshaus am Sportplatz
DGH Mühlgasse 2, 88481 Balzheim
Vereinshaus, am Sportplatz, 88481 Balzheim

22WBA036
Scratch meine erste Programmiersprache - kinderleicht
Gebhard Zeller
Der Kurs richtet sich in erster Linie an Kinder und Jugendliche 
ab 8 Jahren, die sich für Computer und Software interessieren, 
eigene Spiele programmieren wollen und noch keinerlei Vor-
kenntnisse haben.
Scratch ist eine Programmiersprache, welche speziell für Kinder 
entwickelt wurde und ohne jegliche Syntax Befehle auskommt, 
die Programmierung erfolgt graphisch per drag and drop, wie 
das Zusammenbauen von Lego Steinen und ist daher kinder-
leicht zu erlernen. Scratch ist eine Freeware und kann sowohl 
auf dem Raspberry Pi, als auch auf einem Windowsrechner kos-
tenlos installiert werden. Mit Scratch lernen Kinder Kreativität 
und logisches Denken, grundlegende Fähigkeiten für das Leben 
im 21. Jahrhundert.
Anstatt nur reaktiv Videospiele zu spielen, wird den Kindern 
gezeigt, wie sie selbst Geschichten, Animationen und Spiele 
programmieren können und erreichen somit spielend den Ein-
stieg in die Digitalisierung.
Natürlich sind auch interessierte Erwachsene herzlich willkom-
men.
Material ist nicht in der Kursgebühr enthalten.
Workshop
Grundschule Balzheim, EDV Raum
Am Sportplatz 3, 88481 Balzheim
Montag, 07.11.2022, 17:00 - 18:30 Uhr
12,00 €



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 11

Die Öle sind in der Gebühr enthalten und werden Ihnen nach 
der Anmeldung von unserer Dozentin per Post zugeschickt. Falls 
eine Teilnahme am Live-Kurs nicht möglich ist, schicken wir 
Ihnen die Aufzeichnung der Stunde im Nachhinein bei Bedarf 
zu. Für die Teilnahme benötigen Sie ein internetfähiges Gerät 
(Laptop, Smartphone, Tablet, etc.), eine Matte, eine Decke und/
oder Kissen.
Anmeldeschluss ist der 28.09.2022.
Kurs
4 Termine
donnerstags, ab 06.10.2022, 18:15 - 19:30 Uhr
42,00 €

22WWEB011
Klug Investieren  (Vermögensaufbau und -erhalt leicht ge-
macht)
Thomas Bock
Der erste Schritt ist immer der Schwerste. Das ist auch beim 
Vermögensaufbau und -erhalt so, wenn wir also Geld selbst an-
legen möchten.
Hierfür erhalten Sie im Seminar Überblick über die relevantes-
ten Kapitalanlageprodukte für Privatanleger.
Sie erhalten die Werkzeuge um die Inflation langfristig zu schla-
gen und unnötige Provisionen für Ihre ausgewählten Produkte 
zu verhindern.
Vortrag
Dienstag, 11.10.2022, 18:30 - 21:00 Uhr
13,00 €
Bitte halten Sie Schreibzeug bereit.

22WWEB031
Homöopathie bei Longcovid und für unser Immunsystem
Anita Hofmann
Wieder zurück ins Leben mit neuer Energie. Die Homöopathie 
kann unser Immunsystem wieder stärken und nach langer 
Krankheit wieder sanft aufbauen.
Vortrag
Mittwoch, 12.10.2022, 19:30 - 21:30 Uhr
12,00 €
In Kooperation mit der vhs Laupheim.

22WWEB053
Lagerfeuer Gitarrenkurs für Anfänger
Clemens Gronmayer
Lernen Sie an Hand eines Schritt für Schritt Plans wie Sie in nur 
wenigen Stunden eigenständig Ihre ersten Lagerfeuersongs mit 
Freunden spielen.
Kurs
online
8 Termine
mittwochs, ab 12.10.2022, 19:15 - 20:00 Uhr
49,00 €

Bei technischen Schwierigkeiten steht Ihnen das Supporttele-
fon unter Tel. 0152-52193518 zur Verfügung.

Dietenheim 

Englisch - Wiederholung, Vertiefung, Erweiterung 
Agnes Greck
Kurs
Bürgerhaus Regglisweiler, vhs-Raum UG Eingang Ost

12,00 €
Bitte mitbringen:
Schreibmaterial
Material ist nicht in der Kursgebühr enthalten.

Online Angebote 
(Bitte geben Sie bei der Anmeldung unbedingt Ihre E-Mail-
adresse an.)

22WWEB050
Entscheidungen schnell und sicher treffen beruflich oder 
privat
Alja Renk
Täglich müssen wir Entscheidungen treffen, sei es beruflich 
oder privat. Manchmal einfache, manchmal komplizierte. Das 
fällt uns nicht immer leicht, da wir die Folgen oft nicht ab-
schätzen können. Wie man zielgerichtet und mit System ent-
scheidet, lernen Sie in diesem Seminar. Sie erfahren, welcher 
Entscheidungstyp Sie sind und wie Sie Ihre Stärken nutzen 
und Ihre Begrenzungen mit den passenden Techniken aus-
merzen können. Außerdem lernen Sie durch eine Werteanalyse 
Ihre wichtigsten Werte kennen und wie Sie diese als inneren 
Kompass nutzen können, um den richtigen Weg einzuschlagen. 
Zudem bekommen Sie die wichtigsten Methoden an die Hand, 
die Sie zur bestmöglichen Entscheidung führen. Sie können so 
leichter und treffsicherer entscheiden.

Bildungsziele:
Die Teilnehmenden machen sich die für sie wichtigsten persön-
lichen Werte bewusst und können diese als hilfreichen Kompass 
für allerlei Entscheidungen nutzen
Die Teilnehmenden sind in der Lage Entscheidungen zukünftig 
leichter und/oder fundierter zu treffen
Lerninhalte:
Persönliche Werte: Der Kompass im Entscheidungsdschungel
Ziele und Motivationsfaktoren als Entscheidungsgrundlage nutzen
Eigenverantwortlich entscheiden und Verantwortung übernehmen
Passende Entscheidungstechniken für alle Situationen
Seminar
Mittwoch, 05.10.2022, 09:00 - 16:00 Uhr
69,00 €
In Kooperation mit der vhs Biberach.

22WWEB015
Yin-Yoga mit ätherischen Ölen
Sabrina Hölzl
Nehmen Sie sich in diesem Yin Yoga-Kurs bewusst Zeit für sich 
selbst und erleben Sie eine tiefgreifende und sanfte Yogapra-
xis. Der Kurs ist für Anfänger mit oder ohne Vorkenntnisse ge-
eignet. Sie erfahren, wie Sie durch angeleitete Entspannungs-, 
Dehnungs- und Konzentrationsübungen zu mehr Gelassenheit 
finden und neue Kraft schöpfen können - und das ganz bequem 
online von zuhause aus.
Im Yin Yoga werden die Positionen (Asanas) länger und ohne 
Kraftanstrengung gehalten. Dadurch wird das Fasziengewebe 
(das tiefer gelegene Bindegewebe) gedehnt, Verklebungen 
können gelöst werden. Der Körper kann sich entspannen und 
die Gedanken können zur Ruhe kommen. Die Wirkung beim Yin 
Yoga wird durch den Einsatz ätherischer Öle zusätzlich gestärkt. 
Untersuchungen haben gezeigt, dass ätherische Öle physische 
und emotionale Vorteile bieten. Beendet wird die Stunde mit 
einer kleinen geführten Meditation.



BALZHEIM aktuell12 30. September 2022/Nr. 39

Auskunft bei Marianne Schneider, Gemeindebücherei Illerrieden.
41,00 €

22WIR010
Klangschalenmeditation
Ilona Fried
Kurs
Schule Illerrieden, VHS-Raum 1 (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
4 Termine
freitags, ab 14.10.2022, 18:00 - 19:00 Uhr
41,00 €

22WIR002
Wildfrüchte im Herbst und ihre Verwendung
Sybille Regina Braun, Dipl.-Biologin
Exkursion
Treffpunkt: Haus "Alte Schule"
Samstag, 15.10.2022, 14:30 - 16:30 Uhr
13,00 €

22WIR003
Tee und Salben
Constanze Kilian, Gartentherapeutin
Workshop
Schule Illerrieden, Schulküche (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
Donnerstag, 27.10.2022, 18:30 - 21:00 Uhr
19,00 €
Materialkosten von ca. 10 € werden direkt im Kurs abgerechnet.

22WIR005
Yoga für Späteinsteiger – mit und auf dem Stuhl
Alessandra Schauz-Wölfli
Kurs
Schule Illerrieden, VHS-Raum 1 (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
5 Termine
dienstags, ab 08.11.2022, 17:00 - 18:00 Uhr
30,00 €

22WIR007
Rücken-Fit - Kurs 1
Sandra Geisinger, Physiotherapeutin
Kurs
Ballspielhalle Illerrieden, Foyer
Gartenstraße 62, 89186 Illerrieden
6 Termine
donnerstags, ab 12.01.2023, 18:15 - 19:15 Uhr
36,00 €

22WIR011
Klangschalenmeditation
Ilona Fried
Kurs
Schule Illerrieden, VHS-Raum 1 (Nebeneingang Süd)
Gartenstraße 58, 89186 Illerrieden
3 Termine
freitags, ab 13.01.2023, 18:00 - 19:15 Uhr
33,00 €

Herrenweiher 2, 89165 Dietenheim/Regglisweiler
10 Termine
22WDI030 (Niveau B1.1) donnerstags, ab 06.10.2022, 17:10 
- 18:40 Uhr
22WDI032 (Niveau B1.2) donnerstags, ab 06.10.2022, 19:00 
- 20:30 Uhr
ab 65,00 €

22WDI036
Spanisch für Anfänger/innen (Niveau A1)
Kurs
Bürgerhaus Regglisweiler, vhs-Raum UG Eingang Ost
Herrenweiher 2, 89165 Dietenheim/Regglisweiler
10 Termine
montags, ab 10.10.2022, 18:45 - 20:15 Uhr
ab 59,00 €
Bitte mitbringen:
Espanol en marcha - nivel básico - Hueber Verlag (ab Kapitel 7).

22WDI038
Word, Excel & Co.
Lukasz Twardochleb
Kurs
Brandenburgschule Regglisweiler, EDV-Raum EG
Schulstraße 7, 89165 Dietenheim/Regglisweiler
5 Termine
montags, ab 10.10.2022, 18:30 - 20:30 Uhr
80,00 € bei 6 Teilnehmenden
96,00€ bei 5 Teilnehmenden

22WDI028
Die gesunde Vielfalt der bengalischen-vegetarischen Küche
Josefine Bhuiya
Gemeinschaftsschule Dietenheim, Küche
Promenadeweg 33, 89165 Dietenheim
Mittwoch, 19.10.2022, 19:00 - 22:30 Uhr
18,00 €

22WDI003
"Die Revolution" - Schwäbisches Kabarett mit Jakob Wunder
Otmar Walcher
Kulturveranstaltung
Stadthalle Dietenheim
Königstraße 85, 89165 Dietenheim
Samstag, 22.10.2022, ab 19:30 Uhr - Saalöffnung ab 18:30 Uhr
12,00 € Vorverkauf
15,00 € Abendkasse
Zum Vorverkauf wenden Sie sich bitte an das Bürgerbüro der 
Stadt Dietenheim: Königstraße 63, 89165 Dietenheim, 07347 
96960

Illerrieden 

22WIR001
Literaturseminar für Frauen
Klaus Treutlein
Seminar
Haus "Alte Schule" (Bücherei)
Schulgasse 1, 89186 Illerrieden
6 Termine
dienstags, ab 11.10.2022, 19:30 - 21:30 Uhr
Die Termine 2 bis 6 werden am ersten Kurstag festgelegt. Es 
können verschiedene Wochentage sein.



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 13

Sekretariat: Heike Maunz
E-mail: musikschule@iller-weihung.de
www.musikschule-iller-weihung.de

Weiterführende Schulen

Förderverein der Realschule Erolzheim e.V.

Einladung zur Generalversammlung 

Am Mittwoch, den 12. Oktober 2022 findet um 19.00 Uhr die 
Generalversammlung des Fördervereins der Realschule Erolz-
heim e.V. im Schülercafé der Realschule Erolzheim statt.
Alle Vereinsmitglieder sind herzlich eingeladen.

Folgende Tagesordnungspunkte sind geplant:

1. Jahresbericht des Vorstandes für das Geschäftsjahr 2021

2. Bericht der Kassiererin für das Geschäftsjahr 2021

3. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung der Vorstandschaft

4. Wahlen

5. Wünsche, Anregungen, Sonstiges

Anträge an die Mitgliederversammlung müssen eine Woche vor 
der Versammlung bei der Vorstandschaft eingehen.

Hedwig Rock
1. Vorsitzende

Berufsinformationsabend an der GMS im Illertal 

„You are wanted!“, so begrüßte Frau Benz, die zusammen mit 
Herrn Wagner für die Berufsorientierung an unserer Schule ver-
antwortlich ist, das Publikum abends am 22.09.2022 in unserer 
Aula. Gemeint waren hiermit die Schülerinnen und Schüler. Sie 
sind begehrt auf dem Arbeitsmarkt. Handwerksbetriebe, Firmen 
und soziale Institutionen warben an diesem Abend um unsere 
Schulabgängerinnen und –abgänger. Eingangs informierte Frau 
Puschmann von der Bundesagentur für Arbeit das Publikum 
detailliert die Berufs- und Schulwahlmöglichkeiten nach dem 
Real- oder Hauptschulabschluss. Im Anschluss daran stellten 
sich die Firma Semler, Firma Otto, Firma Ceratizit, Firma Wieland 
und soziale Institutionen wie das Seniorenheim Regglisweiler 
und das Kloster Brandenburg vor. Die Auswahl im Hinblick 
auf die Erlernung eines Berufes ist riesig: Vom Zerspannungs-
mechaniker, Industriekaufmann/ frau, Produktveredler, Glaser, 
Schreiner über Pflegefachkraft und Hauswirtschafterin ist alles 
im Angebot im südlichen Alb-Donau-Kreis. Der gelungene und 
äußerst informative Abend endete mit Gesprächen an den ein-
zelnen Infoständen der Betriebe und Institutionen.

SCHULE/KINDERGARTEN

Zweckverband 
„Musikschule Iller-Weihung“

 

Veranstaltungshinweise
Parallel zu ihrem Unterrichtsbetrieb führt die Musikschule Il-
ler-Weihung zahlreiche Veranstaltungen wie Konzerte, Schüler-
vorspiele oder Informationsangebote durch. Eine genaue Auf-
listung der im Schuljahr 2022/2023 geplanten Termine werden 
demnächst auf der Homepage unter Rubrik "Willkommen/
Termine" veröffentlicht
Neu-Anmeldungen für das Schuljahr 2022/2023 sind noch 
möglich
Für den Bereich der Grundstufe (Musikwerkstatt), sowie für das 
Vokal- und Instrumentalfächerangebot der Musikschule sind 
noch vereinzelt Neuanmeldungen zum neuen Schuljahr möglich.
Musikwerkstatt (musikal. Früherziehung) - Kursausschreibung 
für das Schuljahr 2022/2023
Unsere derzeitige Planung sieht folgendes Kursangebot vor (Än-
derungen vorbehalten):
Klangmeister (Altersgruppe ab 2 Jahre vor der Einschulung - 
wöchentlich 60-minütig/Ferien ausgenommen)
• Dietenheim (Vereinsheim), Montag, 14.00 Uhr, Kurslei-

tung: Heike Köhler
• Schnürpflingen (Mehrzweckgebäude), Montag, 15.00 Uhr, 

Kursleitung: Martina Egle
• Hüttisheim (Kulturstadel), Dienstag, 13.30 Uhr, Kurs-

leitung: Heike Köhler
• Oberkirchberg (Kindergarten), Mittwoch, 13.00 Uhr, Kurs-

leitung: Heike Köhler
• Unterkirchberg (Gemeindehalle), Mittwoch, 16.30 Uhr, 

Kursleitung: Martina Egle
• Staig (Mittelpunkt), Donnerstag, 15.00 Uhr, Kursleitung: 

Martina Egle (zus. Kurs)
Die Mindestteilnehmerzahl für das Zustandekommen eines 
Kurses beträgt 7 Kinder.
Die Berücksichtigung der freien Plätze richtet sich nach der 
Reihenfolge der Anmeldeeingänge.
Freie Plätze gibt es auch noch in folgenden Instrumentalfä-
chern: Gitarre, E-Gitarre, Querflöte, Trompete, Posaune und 
Violoncello.
Neben Info-Videos auf unserer Homepage www.musikschule-
iller-weihung.de sind nähere Informationen zu unseren An-
geboten auch unter der unten angegebenen Rufnummer zu 
erhalten. Anmeldeformulare und Gebührenordnungen liegen 
in den örtlichen Rathäusern und der Geschäftsstelle der Mu-
sikschule aus oder können von unserer Homepage herunter-
geladen werden.

Zweckverband     Geschäftszeiten:
»Musikschule Iller-Weihung« Mo. - Fr.  9.00 Uhr - 12.00 Uhr
Schloßstraße 4     Do.        16.00 Uhr - 18.00 Uhr
89171 Illerkirchberg
Tel. 07346-923030     
Fax 07346-9230329
Verbandsvorsitzender:    
BM Christopher Eh          
Musikschulleiter: 
Michael Eberhardt M.A.    



BALZHEIM aktuell14 30. September 2022/Nr. 39

STIFTUNG OBERBALZHEIM

Stiftung Oberbalzheim 
Imre Freiherr von Palm´sche Stiftung

Das Kleines Kulturprogramm
„Ulmer Autoren lesen ihre Lieblingsgeschichten“

„Ulmer Autoren lesen ihre Lieblingsgeschichten“
Lesung von Ulmer Autoren 
am Freitag, 30. September 2022, 19:00 Uhr,
in der Stiftungshalle Oberbalzheim.

© Ulmer Autoren 

Unterschiedlichste AutorInnen haben sich in dem seit 1981 be-
stehenden Verein der Ulmer Autoren zusammengefunden, um 
sich auszutauschen, sich zu unterstützen und um der Literatur 
eine Plattform zu geben.

Im Laufe eines AutorInnen-Daseins entstehen Geschichten, die 
für einen bestimmten Lebensabschnitt stehen können.  Das 
kann eine Geschichte mit brandaktuellem Bezug sein, aber auch 
eine, die schon vor einiger Zeit entstanden ist.

Heute Abend stöbern Ulmer Autoren/innen in ihren Schatz-
kammern der Literatur und lesen für Sie ihre ganz persönlichen 
Lieblingsgeschichten. 

Lassen Sie sich diese literarischen Leckerbissen schmecken und 
genießen Sie die ausgewählte Musik von Gudrun Diebold.

Bitte nehmen Sie Platz, hören Sie zu und seien Sie gespannt.

Stiftung Oberbalzheim 
Imre Freiherr von Palm'sche Stiftung

GMS im Illertal am Start beim Einstein-Marathon
Es gibt kein schlechtes Wetter! Da waren sich am Samstag, 
17.09.2022 die teilnehmenden Schülerinnen und Schüler sowie 
ihre Lehrkräfte Frau Dank, Frau Nürk und Frau Seitz einig. Die 
jugendlichen Sportlerinnen und Sportler trotzten den kühlen 
Temperaturen und liefen gute Zeiten bei Distanzen zwischen 
1,2 km und 2,5 km. Sie waren im Ziel erschöpft, aber unglaub-
lich stolz, Teil einer solch großen Sportveranstaltung gewesen 
zu sein. Am Ende gabs für alle eine Medaille. Ausgestattet wur-
den die Schülerinnen und Schüler mit einem Funktionslaufshirt 
durch die Firma Boettcher aus Bellenberg – herzlichen Dank für 
diese Spende!
Der Wettergott war bei den Hauptläufen des Einstein- Marathons 
am Sonntag, 25.09.2022 freundlicher gestimmt. Das Lehrkräfte-
team der GMS im Illertal konnte unter idealen Bedingungen be-
reits zum vierten Mal seit 2018 bei der Marathon-Staffel Team-
geist beweisen. Gemeinsam brachten Herr Halter, Frau Nürk, 
Frau Pentz und Herr Wagner das digitale „Staffelholz“ sicher 
ins Ziel und landeten mit ihrem Laufergebnis im 1. Drittel der 
teilnehmenden Teams.

 



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 15

Erntedankfest
Am 2. Oktober 2022 feiern wir das Erntedankfest mit einem 
Familiengottesdienst um 9.30 Uhr in der Mauritius-Kirche Un-
terbalzheim.
Es wäre deshalb schön, wenn wir dies in einem reich geschmück-
ten Erntedankaltar ausdrücken würden. Wir bitten herzlich um 
Erntegaben für den Altar. Die Erntegaben nimmt Frau Heidrun 
Adolf (Tel. 4287) gerne entgegen. Sie können Ihre Gaben auch 
am Samstag, den 1. Oktober 2022 in der Zeit zwischen 12.00 
und 14.00 Uhr in der Mauritius-Kirche Unterbalzheim abgeben.

Anschließend laden wir zum Gemeindemittagessen und Kaffee 
und Kuchen in die Stiftungshalle Oberbalzheim ein.
Für das Kuchen-/Tortenbuffet freuen wir uns über Ihre Ku-
chenspende. Wer einen Kuchen/Torte backen kann, möge 
sich bitte mit Frau Adolf (Tel. 07347/4287) in Verbindung 
setzen.

Ein Gemeindehaus voller Legosteine – Kinderbibeltage in 
Balzheim

46 Kinder, jeden Tag 15 Helfer und zum Schluss eine volle Mau-
ritiuskirche – es war richtig was los bei den Kinderbibeltagen 
mit Dieter und Elke Kunz vom KEB. Sie waren wie im letzten 
Jahr als Kinder-Legobau-Tage ausgerichtet. Im großen Saal des 
Hans-Ehinger-Hauses bauten die Kinder unermüdlich eine ganze 
Stadt aus Legobausteinen, die sie am Sonntagmorgen nach dem 
Gottesdienst ihren Eltern, Großeltern und Geschwistern zeigen 
konnten.
Der Familiengottesdienst zum Abschluss der Kinderbibeltage 
war sehr abwechslungsreich und kindgerecht gestaltet. Pfarrer 
Dr. Luka Ilic freute sich über die volle Mauritiuskirche und vor 
allem über die vielen Kinder, die mit großem Eifer bei der Sache 
waren. Sie hatten wie immer die schlagfertige Puppe Frederik 
ins Herz geschlossen, die sich im Dialog mit Bauchredner Dieter 
Kunz duellierte.

Thomas Dreja von der EC-Jugend gab interaktiv mit den Kin-
dern einen Rückblick auf die vergangenen Tage. Der Predigt 
von Dieter Kunz zum Thema Vergebung ging eine Szene mit 
Edeltraud Stetter als gestresster Hausfrau und Mutter und drei 
Konfirmanden als ihre Familie voraus. Dieter Kunz erzählte die 
biblische Geschichte von den Brüdern Jakob und Esau und ihrer 
Versöhnung und übertrug das Thema Vergebung auf die Lebens-
realität nicht nur der Kinder, sondern auch der Erwachsenen. 
Für die musikalische Umrahmung sorgten Dr. Angela Ilic mit der 
Gitarre, Hedda Wegmann mit der Flöte sowie Renate Unterweger 
an der Orgel.

Der Rechnungsabschluß der Evangelischen Kirchengemeinde 
Balzheim für das Jahr 2021 liegt in der Zeit vom 23.09.2022 
bis einschließlich 04.10.2022 im Pfarrhaus auf.

KIRCHLICHE NACHRICHTEN

Evangelische Kirchengemeinde Balzheim

Unterbalzheimer Mauritius-KircheOberbalzheimer Dreifaltigkeits-Kirche

Gottesdienste

Erntedankfest 2. Oktober 2022

Wochenspruch: Aller Augen warten auf Dich, und Du gibst ihnen 
ihre Speise zur rechten Zeit. (Psalm 145,15)
9.30 Uhr  Familiengottesdienst mit Heiliger Taufe von Tim 

Rechtsteiner und Aufnahme von Frau Sabine Puff in 
die evangelische Kirchengemeinde in der Mauritius-
Kirche Unterbalzheim  (Pfr. Dr. Ilic)

Wir laden für diesen Gottesdienst alle Kinder ein, eine 
Erntegabe (z. B. Obst oder Gemüse aus dem Garten oder 
Ihr Lieblingsprodukt vom Herbst) mitzubringen. Diese Gabe 
dürfen die Kinder im Gottesdienst vor dem Altar bringen. Es 
wäre schön, wenn möglichst viele Kinder unserer Einladung 
folgen.

Wochenveranstaltungen

Mittwoch, 5. Oktober 2022
16.30 Uhr Konfirmandenunterricht im Gemeindehaus in Wain

Danke

Ein herzliches Dankeschön und „Vergelt’s GOTT!“ sagen wir für 
folgende Spenden:

Das Opfer des Gottesdienstes am 15. Sonntag nach Trinitatis 
(25. September) ergab 255 €.

Gott segne die Geber und die Verwendung der Gaben.  



BALZHEIM aktuell16 27. Mai 2022/Nr. 21

Montag, 03. Oktober
18.00 Uhr Polnischer Rosenkranz in der Anna-Kapelle

Mittwoch, 05. Oktober
7.30 Uhr Schülerwortgottesdienst

Freitag, 07. Oktober - Herz-Jesu-Freitag
10.30 Uhr Krankenkommunion im Seniorenzentrum
18.30 Uhr Anbetung um geistliche Berufe
19.00 Uhr Eucharistiefeier (Josef Riederer, Alfred Wiederer)

Sonntag, 09. Oktober
10.15 Uhr Eucharistiefeier

Beichtgelegenheit: 
Sa, 01.10: 18.00 Uhr
jederzeit nach Vereinbarung

Gestorben ist aus unserer Gemeinde

Hannelore Lauser, Leo Maucher
Der Herr schenke ihnen den ewigen Frieden.
Den trauernden Angehörigen gilt unsere Anteilnahme

Gottesdienste in der Seelsorgeeinheit

Sa, 01.10. 18.30 Uhr - Wortgottesfeier in Illerrieden
So, 02.10.  8.45 Uhr - Eucharistiefeier in Dorndorf
So, 02.10. 10.15 Uhr -  Wortgottesfeier mit Kinderhaus St. Ma-

ria in Regglisweiler
So, 02.10. 10.15 Uhr – Eucharistiefeier in Illerrieden
Di, 04.10. 18.30 Uhr - Eucharistiefeier in Regglisweiler
Mi, 05.10. 18.00 Uhr - Rosenkranz in Wangen
Do, 06.10. 18.30 Uhr - Eucharistiefeier in Dorndorf

Kloster Brandenburg

Unsere Gottesdienste und Gebetszeiten in der Klosterkirche 
sind wie folgt öffentlich zugänglich.

Gottesdienste täglich 07:15 Uhr
Anbetung ab    15:00 Uhr
Rosenkranz    17:00 Uhr
Vesper      17:30 Uhr

Herzliche Einladung zur Mitfeier der Ewigen Profess im 
Kloster Brandenburg.
Am Fest des Heiligen Franziskus, dem 4. Oktober, legen die bei-
den Schwestern, Sr.Gabriela-Maria Schroer und Sr.M.Luisa Eberle 
ihre Ewige Profess ab.

Der Gottesdienst beginnt um 10.00 Uhr in der Klosterkirche.
Wenn Sie Fragen haben, dann rufen Sie uns gerne an. Telefon: 
07347/955-0. Herzlich willkommen!

Pflegeheim St. Maria

Es finden derzeit keine öffentlichen Eucharistiefeiern statt.

Gemeindeglieder, die in die Rechnungsunterlagen Einsicht 
nehmen möchten, dürfen gerne mit Herrn Kirchenpfleger 
Schließer einen Termin vereinbaren.
Telefon 07347/957 7448 oder E-Mail schliesserkurt@
gmail.com.

Öffnungszeiten des Pfarramts 

Montags von 14-16 Uhr
Freitags von 8-11 Uhr

Evangelisches Pfarramt Balzheim
Pfarrer Dr. Luka Ilić
Hauptstraße 8 - 88481 Balzheim
Tel. 0 73 47 / 22 18
Fax. 0 73 47 / 95 87 85
E-Mail: Pfarramt.Balzheim@elkw.de
Internet: www.balzheim-evangelisch.de

Wochenveranstaltungen EC-Jugend 

Freitag, 30. September 2022
17.30 Uhr -19.00 Uhr Bubenjungschar im Hans-Ehinger-Haus

Freitag, 30. September 2022
20.00 Uhr – 22.00 Uhr Teenkreis im Hans-Ehinger-Haus
Samstag, 1. Oktober 2022
20.00 Uhr EC-Jugendbund im Hans-Ehinger-Haus

Mittwoch, 5. Oktober 2022
18.00 Uhr – 19.30 Uhr Mädchenjungschar im Hans-Ehinger-
Haus

Liebenzeller Gemeinschaft

Sonntag, 02. Oktober, 18.00 Uhr: Wegen der kurzfristigen Er-
krankung des Predigers feiern wir Erntedank in Illertissen, Spi-
talstr. 42

Donnerstag, 06. Oktober, 20.00 Uhr: Hauskreis, Info bei C. Weg-
mann, Tel. 7254

Kirchliche Mitteilungen der 
Katholischen Kirchengemeinde St. Martinus

Gottesdienste St. Martinus Dietenheim 
mit Ober- und Unterbalzheim

Freitag, 30. September
18.30 Uhr Rosenkranz
19.00 Uhr  Eucharistiefeier (gest. JT Barbara, Theresia und Mar-

tin Oßwald)

Samstag, 01. Oktober - Erntedank
13.30 Uhr Trauung Christoph Strähle und Caroline Mohr
18.30 Uhr  Eucharistiefeier zu Erntedank (Eva Amma, Anna und 

Georg Hirschenberger)

Sonntag, 02. Oktober - Erntedank
10.15 Uhr Ökum. Erntedankgottesdienst
11.30 Uhr Tauffeier Liano Milan Zanic, Amelie Goldschmidt



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 17

Besucht uns gerne in der Ökumenischen Bücherei,
Don Bosco Weg 4, 89165 Dietenheim
Öffnungszeiten:
Montags von 16:30 -19:00 Uhr
Donnerstags von 15:30 – 18:00 Uhr
Wir freuen uns auf euch!

Termine – Dietenheim

Freitag, 07. Oktober, 20.00 Uhr - KGR-Sitzung mit Jugend

Informationen aus der Seelsorgeeinheit

Erntedank
Danke, du lässt den Regen fallen,
danke, du schenkst auch Sonnenschein;
danke, so können alle Früchte
wachsen und gedeih'n.
Danke für deinen reichen Segen,
danke, du lässt uns nie allein.
Danke, auf allen unseren Wegen
willst du bei uns sein.
Guter Gott, heute feiern wir Erntedank.

Firmung 2023

Von der Diözese haben wir den Firm-Termin für nächstes Jahr 
erhalten:

Sonntag, 18.06.2023

um 10.15 Uhr in Dietenheim

um 14.30 Uhr in Illerrieden

Informationen – Dietenheim

Erster Gottesdienst mit Pfarrer Schönfeld
Am vergangenen Sonntag durften wir einen schönen Festgot-
tesdienst mit unserem neuen Pfarrer Herrn Markus Schönfeld 
feiern. Bürgerwehr und Spielmannszug mit Stadtkapelle beglei-
teten Pfarrer Schönfeld vom Pfarrhaus zur St. Martinus Kirche. 
Den festlichen Gottesdienst umrahmten der St. Martinuschor mit 
Intrumentalisten unter der Leitung von Herrn Josef Schachtner. 
Beim anschließenden Empfang vor der Kirche war nach einem 
musikalischen Ständchen, dargebracht von Spielmannszug 
und Stadtkapelle, die Möglichkeit zum Kennenlernen. Ein be-
sonderer Dank an allen Beteiligten: Bürgerwehr, Spielannszug 
und Stadtkapelle, dem Kirchenchor, den Instrumentalisten und 
dem Organisten, der Feuerwehr fürs Absperren, den zahlreichen 
Minis und den Mesnerinnen, dem Kirchengemeinderat für die 
Vorbereitung des Sektempfangs und allen Gemeindemitgliedern 
fürs Mitfeiern. Wir wünschen unserem Pfarrer Schönfeld nun 
einen guten Start und Gottes Segen für die Arbeit in unserer 
Seelsorgeeinheit!

Vorankündigung
Sonntag, 16. Oktober 2022 "Orgeljubiläum" mit Orgelkonzert 
um 17.00 Uhr in St. Martinus Dietenheim

Neu in der Bücherei:

 

Jede Woche.
48 Wochen im Jahr.



BALZHEIM aktuell18 30. September 2022/Nr. 39

Der zunächst von der Diözese vorgegebene Termin, der mit einer 
Sportveranstaltung kollidiert wäre, wurde auf Bitten der Seel-
sorgeeinheit verschoben. Nun haben wir den o.g. neuen Termin 
erhalten.

Zur Firmung sind alle Jugendlichen der 9. Schulklasse ganz 
herzlich eingeladen.

Die Briefe an die Jugendlichen und deren Eltern werden Ende 
Oktober/ Anfang November verteilt.

Für die Firmvorbereitung PR Horst Köstner

Herzliche Einladung zur
Kultur- und Pilgerfahrt der Seelsorgeeinheit Dietenheim-Il-
lerrieden
vom 09.01. bis zum 21.01.2023 nach Indien
Delhi – Agra – Jaipur – Tuticorin – Tirunelveli – Tenmalai – 
Kollam – Kottayam – Munnar – Cochin

Zu dieser einmaligen Erlebnisreise unserer SE haben wir ein 
schönes Rahmenprogramm ausgearbeitet, das uns zu den 
schönsten Plätzen und Sehenswürdigkeiten des „Mystischen In-
diens“ führt.

Leistungen:
•  Flüge: mit Emirates - München – Dubai – Delhi – Cochin – 

München
•  11 Übernachtungen in einem guten Hotel der Mittelklasse 

der landesüblichen 4-Sterne in Doppelzimmern mit Bad/
Dusche und WC

•  Halbpension: Frühstücksbuffet und Abendessen
•  Besuch einer Tee-Verarbeitung
•  Besuch eines Museums
•  Besuch eines Dorffests und Pongelfests
•  Genießen einer Traditionellen Ayurvedischen Massage
•  Übernachtung in einem Zelt mitten im Wald
•  Indische Zugfahrt
•  Kamel- und Elefanten-Reiten
•  Transfers und Besichtigungsfahrten – Programm im moder-

nen Reisebus
•  Deutschsprechende, qualifizierte Reiseführung

Preis pro Person im Doppelzimmer: € 2.700,00, Einzelzimmer-
zuschlag: € 585,00

Infoabend ist am 16. Oktober 2022 im Don Bosco Heim Dieten-
heim.

Anmeldung ab sofort im Kath. Pfarramt Dietenheim, Königstra-
ße 88, 89165 Dietenheim, Tel. (07347) 7430
Arulraj Antony

Konzert

www.seforanelson.com

LiveLive

Samstag, 29.10.2022

Infos: www.dietenheim-illerrieden-evangelisch.de

19:00 Uhr | Stadthalle Dietenheim
Tickets: Vorverkauf 21 € (www.reservix.de), Abendkasse 24 €

Veranstaltungsort: Königstraße 85, 89165 Dietenheim

Veranstalter: Evangelische Gemeinde Dietenheim

Zum Schmunzeln
„Sebastian, ich habe dir doch zig Mal gesagt, dass du darauf 
achten musst, wann die Milch überkocht!“ – „Aber Mama, ich 
habe aufgepasst. Es war genau elf Minuten nach drei!“

Informationen aus dem Dekanat

Dekanatsbibeltag „Bibel mit Herz und Verstand“
Am Samstag, 8. Oktober, 9.30 bis 16.30 Uhr findet im Ge-
meindehaus St. Georg, Ulm ein Bibeltag statt. Folgende The-
men werden angeboten: Biblische Frauen in Amt und Würde? 
(Pfr. Dr. Michael Estler), Die Rückkehr des Verlorenen Sohnes 
(Studentenpfarrer Michael Zips), Wie die Bibel entstand: Vom 
Geist geführt oder vom Menschen manipuliert? (Dr. Wolfgang 
Steffel), Seelsorge und Hirtenamt (Pfarrer Norbert Blome) und 
Träume in der Bibel – Gottes vergessene Sprache (Pastoral-
referentin Beate Traum-Peters). In der Teilnahmegebühr von 20 
Euro sind Mittagessen und Kaffee einbegriffen. Anmeldungen 
sind bis 4.10. schriftlich oder per E-Mail direkt an das Pfarr-
büro St. Georg, Beethovenstr. 1, 89073 Ulm, Tel: 0731/153870, 
E-Mail: StGeorg.Ulm@drs.de möglich. Bitte drei Arbeitsgruppen 
angeben, von denen dann zwei besucht werden können.

Hilft die Philosophie in der Gottesfrage weiter?
Am Sonntag, 9. Oktober 2022, 20.00 Uhr widmet sich die Reihe 
„Philotheo“ zu Grenzfragen zwischen Philosophie und Theologie 
der Frage „Braucht es eine Wiederbelebung der Metaphysik?“ Das 
metaphysische Dreieck von Gott, Welt und Seele mit Gott an der 
Spitze ist mit weitreichenden Folgen implodiert. Nun arbeiten 
viele an einer Neuaufrichtung. Während manche Theologen und 

Wir erreichen bis zu 
85 % aller Haushalte.

In mehr als 20 attraktiven 
Gemeinden und Städten.



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 19

Amtsträger über zu viel „Platonismus“ klagen, scheint es mehr 
denn je notwendig, den eigenen säkularen Horizontalismus und 
teils nihilistischen Pragmatismus in der Kirche als Schuld zu 
bekennen und das Glaubensleben mit neuem Sinn und neuem 
Ideal zu replatonisieren. Diese Zusammenhänge erläutert Dr. 
Wolfgang Steffel. Teilnahme über www.zoom.us mit Meeting-
ID: 885 269 9290, Kenncode: 196365 oder Telefonnummer zum 
Mithören: Tel.: 0695 050 2596, 069 7104 99222 oder 069 3807 
9883, dann Meeting-ID und Kenncode, je mit Raute # abschlie-
ßen. Auch Präsenzteilnahme im Konferenzraum des Bischof-
Sproll-Hauses, Olgastr. 137, Ulm ist nach Anmeldung unter Tel.: 
0731/9206010, E-Mail: dekanat.eu@drs.de möglich.

Taizégebet im Haus der Begegnung St. Claret/
Claretinerkolleg Weißenhorn am 29.09.2023
Zu einer langjährigen Tradition gehört das Taizégebet im Haus 
der Begegnung St. Claret, Weißenhorn. Dabei erklingen ruhige 
Melodien (Klavier und Oboe) sowie meditative Lieder bei Ker-
zenschein. 
Taizégebete gehen zurück auf den Gründer von Taizé, Frère Ro-
ger Schütz, der nach den katastrophalen Erfahrungen des II. 
Weltkriegs ein ökumenisches Kloster in Burgund gründete in das 
Jugendliche aus der ganzen Welt eingeladen sind, als Christen 
Friedensstifter für die Welt zu sein. Inzwischen werden welt-
weit an verschiedenen Orten Taizégebete veranstaltet, die sich 
als Friedensgebete verstehen und zugleich eine Oase im Alltag 
sind. Wiederkehrende Elemente sind dabei die charakteristi-
schen Taizélieder, Texte aus der Bibel, Gebet, Segen und Stille.
Herzliche Einladung!

Die Termine 2022/23 (jeweils um 19.30 Uhr in der Kapelle):
29.09., 24.11.2022
26.01., 30.03., 25.05., 20.07.2023
Wer ein Taizégebet mitgestalten möchte (inhaltlich und/oder 
musikalisch) kann dies gerne tun. Wir freuen uns!
Kontakt: Bernhard Lämmle 07309.9607-28 oder bernhard.
laemmle@bistum-augsburg.de

Öffnungszeiten & Ansprechpartner

  Öffnungszeiten im Pfarrbüro Dietenheim:
Montag 9.00 – 11.00 15.00 – 16.30 Uhr
Dienstag 9.00 – 11.00 nachm. geschlossen
Mittwoch  9.00 – 11.00 15.00 – 16.30 Uhr
Donnerstag  9.00 – 11.00 nachm. geschlossen
Freitag geschlossen
jederzeit nach Vereinbarung
Pfarrbüro Dietenheim
Pfarrer Markus Schönfeld
Königstraße 88
Tel.: 07347 7430 Fax: 07347 921022
E-Mail: StMartinus.Dietenheim@drs.de
https://se-dietenheim-illerrieden.drs.de 
Pfarrbüro Illerrieden
Pfarrer-Braig-Str. 4, 89186 Illerrieden
Tel.: 07306 3400256, Fax 07306 3400459
E-Mail: hlkreuz.illerrieden@drs.de
Pf. Arulraj Antony:
Pfarrer-Braig-Str. 4 89186 Illerrieden
Tel: 07306 3400488 oder 01525 9219750
E-Mail: arulraj.antony@drs.de 

Horst Köstner Pastoralreferent:
Tel.: 07306 3400314 oder 01525 9219756
E-Mail: Horst.Koestner@drs.de
Theresia Köstner Pastoralreferentin:
07347 920260 oder 01525 9219757
(Mo 08.30-11.30 Uhr, Do 09.00-12.00 Uhr)
E-Mail: Theresia.Koestner@drs.de
Michaela Heger Gemeindereferentin:
Tel. 07347 920980 oder 01525 9219758
E-Mail: Michaela.Heger@drs.de
Notfallnummer bei Wunsch zur Krankensalbung:
Tel. 07306 3400488 oder 01525 9219750

Bankverbindung der Kirchengemeinde für Spenden oder 
Kollekten: 
Katholische Kirchenpflege Dietenheim –
DE28 6305 0000 0002 7014 00
Katholische Kirchenpflege Regglisweiler – 
DE56 6305 0000 0002 7053 58

Spendenkonten:
Spenden Projekt Pfarrer Antony Indien:
Kath. Kirchengemeinde Illerrieden - 
DE61 6305 0000 0021 2629 20

Spenden Pfarrer Ignatius:
Kath. Kirchengemeinde Illerrieden - 
DE93 6305 0000 0021 3017 26

bitte Verwendungszweck angeben – bei Wunsch auf Spenden-
bescheinigung auch Adresse.

VEREINE UND ORGANISATIONEN

Sportverein Balzheim e.V. 1949

Abteilung Fußball

A-Junioren
SGM Balzheim - SGM Illerkirchberg 1:4
Unsere Jungs starteten gut in die erste Halbzeit und konnten in 
der 9. Spielminute das 1:0 durch Maximilian Rau erzielen. Kurz 
vor dem Halbzeitpfiff gab der Schiedsrichter einen sehr um-
strittenen Handelfmeter, was zu einem 1:1 Pausenstand führ-
te. Mit dem Wiederanpfiff stand der Schiedsrichter erneut im 
Fokus, nachdem er ein klares Foul im Sechzehner der Illerkirch-
berger ungeahndet lies. Mitte der zweiten Halbzeit gelang es 
den Gästen das 1:2 zu erzielen. In der  Schlussphase kassierte 
unsere Manschaft noch das 1:3 sowie das 1:4.
Am kommenden Samstag, den 01.10 gastieren unsere Jungs um 
16 Uhr beim FV Weißenhorn

D1 - Junioren VR- Talentiade-Cup beim SV Ober-
elchingen
Zur  2. Woche der Vorrunde der neuen Saison  waren wir mit 
der D1-Jugend der SGM Balzheim –Altenstadt zu Gast beim SV 
Oberelchingen zum VR Talentiade- Cup. Hier treten 40 Mann-
schaften aufgeteilt in 8 Gruppen gegeneinander an, bei denen 
jeweils die besten 2 Mannschaften jeder Gruppe die nächste 
Runde erreichen.



BALZHEIM aktuell20 30. September 2022/Nr. 39

Im 1. Spiel ging es für die SGM Balzheim – Altenstadt gegen die 
SGM Illerkirchberg 1.
Bei katastrophalen Platzverhältnissen konnte man an diesem 
Tag kein hochklassiges Turnier erwarten, wobei hier direkt zu 
erkennen war, dass beide Mannschaften den Kampf auf dem 
Schlammboden annehmen wollten. Dieses Spiel ging durch ein 
Abschlagtor unglücklich mit 1:0 verloren, wobei man dieses 
Spiel auch hätte gewinnen können.

Als 2. Gegner stand uns der TSV Blaubeuren gegenüber. Von 
Anfang an wurde das Spiel dominiert und auch folgerichtig mit 
1:0 gewonnen.

Spiel 3 wurde gegen die SGM Pfaffenhofen bestritten, dieses 
Spiel endete trotz klarer Überlegenheit mit 0:0, die mangelnde 
Chancenverwertung war hier der Knackpunkt.

Somit ging es im letzten Spiel gegen die SGM Ballendorf, ein 
Sieg  würde bedeuten, dass wir die nächste Runde des VR Ta-
lentiade-Cups erreichen. In diesem Entscheidungsspiel wurden 
beste Möglichkeiten zum 1:0 liegen gelassen und der besser 
postierte Mitspieler vor dem Tor übersehen. Die klare Über-
legenheit konnte somit nicht sauber zu Ende gespielt werden 
und das Spiel endete 0:0. Somit scheiden wir mit einer Nieder-
lage einem Sieg und 2 Unentschieden unglücklich aus dem VR 
Talentiade-Cup aus.

In der kommenden Trainingswoche werden wir das Turnier be-
sprechen und uns anschließend auf den kommenden Spieltag 
gegen den FV Weißenhorn vorbereiten, damit wir unsere heraus-
gespielten Chancen besser verwerten. Der 2. Spieltag findet am 
01.10.2022 um 14:30 in Balzheim statt.
Über eure Unterstützung würden wir uns alle sehr freuen.
Es spielten: Peter Mühlberger, Salih Özkaya, Vincent Späth, 
Harris Krasniqi, Marco Merk, Tim Kaufmann, Yasin Gümüs, Nico 
Motz und Kadir Kenan Özkaya

D2 - Junioren
Am zweiten Spieltag spielte die D2 zuhause. Es war Wiedergut-
machung angesagt nach der letzten Woche. In der Woche haben 
alle Jungs und Mädels gut trainiert und somit war man guter 
Dinge, dass das erste Heimspiel der Saison gewonnen werden 
würde.

Zu Gast war der TV Wiblingen 2. Beide Mannschaften gingen 
nervös in die Partie und es kam wenig Spielfluss Zustande. Nach 
schönen Kombination konnte sich der SVB/FVA immer mehr Tor-
chancen herausspielen und so dauerte es nicht lange, bis die 
D2 führte. Danach war der Bann gebrochen und der SVB/FVA 
konnte munter weiterspielen, kombinieren und Tore erziehen. 
So stand er zu Halbzeit 5 : 0 für die Heimmannschaft.

Auch in der zweiten Halbzeiten bot sich das bleiche Bild und die 
D2 war hoch überlegen. Schnell konnte man auf das Endergeb-
nis von 9 : 0 erhöhen. Allerdings war man auch in der zweiten 
Halbzeit sehr nach lässig was die Defensivarbeit anging und so 
konnte man froh sein, dass nicht das ein oder andere Gegentor 
gefallen ist.

Am Ende war der Sieg hoch verdient und alle Mädels und Jungs 
haben super gespielt. An dieser Leistung gilt es nun anzuknüp-
fen und weiter zu machen.

SVB – Jugendfussball
Bei den jüngeren Jahrgängen trainieren Mädchen und Jungen 
noch gemeinsam.
Ab der U13 haben wir eine Kooperation mit dem FV Altenstadt 
und spielen hier in einer Spielgemeinschaft. Nähere Informatio-
nen sowie allgemeine Informationen zu Trainer und Trainings-
zeiten entnehmen Sie bitte der folgenden Übersicht.

Über neue Spieler freuen wir uns jederzeit. Bitte nehmt dafür 
mit dem entsprechenden Trainer Kontakt auf oder schaut ein-
fach mal beim Training vorbei.

In der Saison 2022/23 gehen folgende Jugendmannschaften an 
den Start:

A-Junioren (U19)
Spielgemeinschaft Balzheim / Altenstadt

Trainingszeiten:
Montags 18.30 - 20.00 Uhr in Altenstadt
Donnerstag  18.30 - 20.00 Uhr in Balzheim

Trainer: Bitzer Philipp
Mobil: 0152-25720029
bitzer.philipp@gmx.de

B-Junioren (U17)
Spielgemeinschaft Altenstadt / Balzheim

Trainingszeiten:
Mittwoch 18.30 - 20.00 Uhr in Altenstadt
Freitag 18.30 - 20.00 Uhr in Altenstadt

Trainer: Link Marcel
Tel: Mobil 0152-04258548
marcel.link@yahoo.com
C-Junioren (U15)
Spielgemeinschaft Altenstadt / Balzheim

Trainingszeiten:
Dienstag 17.30 - 19.00 Uhr in Balzheim
Donnerstag  17.30 - 19.00 Uhr in Altenstadt

Trainer: Wagner Michael
Tel: Mobil 0152-06125742
wagnermichael-3@t-online.de



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 21

D-Junioren (U13)
Spielgemeinschaft Balzheim / Altenstadt

Trainingszeiten:
Dienstag 17.15 - 19.00 Uhr in Altenstadt
Donnerstag  17.15 - 19.00 Uhr in Balzheim

Trainer: Kaufmann Tobias
Tel: 07347-920537 oder Mobil: 0172-9292290
tobias.tk.kaufmann@googlemail.com

E-Junioren (U11)

Trainingszeiten:
Montag 17.15 - 18.45 Uhr in Balzheim
Mittwoch 17.15 - 18.45 Uhr in Balzheim

Trainer: Schwarz Benjamin
Tel: Mobil 0173-2569622
benjamin.schwarz1907@gmail.com

F-Junioren (U9)

Trainingszeiten:
Montag 17.30 - 18.30 Uhr in Balzheim
Freitag 17.30 - 18.30 Uhr in Balzheim

Trainer: Pahl Steffen
Tel: Mobil 0176-34218034
steff.pahl@googlemail.com

G-Junioren (U7/Bambini)

Trainingszeiten:
Mittwoch 17.30 - 18.30 Uhr in Balzheim

Trainer: Kächler Benjamin
Tel: Mobil 0157-58258912
Kaechler.benjamin@web.de

Kontaktdaten Jugendleiter
Matthias Walcher
Tel. Mobil 0176-31401986
Jugendfussball@sv-balzheim.de

Schützenverein Balzheim e.V.

Josef Bail Kreiskönig im Auflageschießen
Mit einem sehr guten 9,8-Teiler wurde der Balzheimer Josef Bail 
Schützenkönig des Kreises Biberach-Iller im Auflageschießen. 
Insgesamt beteiligten sich 25 Schützen an diesem Wettbewerb. 
Josef Bail am nächsten kamen Inge Kretzer (Dietenheim) mit 
einem 17,1-Teiler und Gerhard Kohlmus (Rot an der Rot) mit 
einem 25-Teiler.

Daniel Scheuffele mit Tagesbestleistung
Zwar erzielte der Balzheimer Pistolenschütze Daniel Scheuffele 
im ersten Rundenwettkampf der Saison 2022/23 mit hervor-
ragenden 365 Ringen die Tagesbestleistung, doch die Balzhei-
mer LP-Mannschaft verlor den Wettkampf bei der Schützengilde 
Bad Schussenried mit 1333:1389 Ringen. Für die  Balzheimer 

schossen außer Scheuffele Franz Markthaler (326), Josef Bail 
(324) und Stefan Hecht (318).

Sozialverband

VdK Ulm-Nord

Besichtigung zweier Garnisionskirchen
Am Donnerstag, 6. Oktober 2022, Treffpunkt 14.00 Uhr
Pauluskirche, 89073 Ulm

Die Pauluskirche in Ulm wurde als evangelische Garnisonkirche 
in den Jahren 1908 bis 1910 nördlich des Alten Friedhofs an 
der Frauenstraße von dem Architekten Theodor Fischer erbaut. 
Sie ist die Gemeindekirche der Ulmer Paulusgemeinde. Aufgrund 
der guten Akustik gilt sie als „die“ Konzert kirche im weiten 
Umkreis.
15.00 Uhr: St. Georgskirche
Die Kirche St. Georg in Ulm wurde als katholische Garnisonkirche 
in den Jahren 1902 bis 1904 südlich des „Alten Friedhofs“ an 
der Olgastraße durch den Architekten Max Meckel erbaut. Heute 
ist sie die Pfarrkirche der 1920 errichteten katholischen Pfarr-
gemeinde St. Georg. Das Eigentum an der Kirche ging 1962 von 
der Bundesrepublik Deutschland auf die Pfarrgemeinde über.
Die Einkehr findet wieder im nahegelegenen Herrenkeller statt. 
Parkmöglichkeiten bestehen in der Tiefgarage Salzstadel oder in 
der Rosengasse bei Drogeriemarkt Müller.

Anmeldung erforderlich bei:
Roland Schmidle
0731 52028
rolandschmidle@gmx.de

Senioren

Längst fester Bestandteil der Dorfgemeinschaft: 
Jubiläumsfeier der Seniorenrunde Unterbalzheim
Mit zweijähriger Verspätung feierte die Seniorenrunde Unter-
balzheim im Dorfgemeinschafthaus ihr 20jähriges Bestehen 
mit Ansprachen, Musik, Tanz, Unterhaltung und Geselligkeit. 
Die Seniorenrunde ist längst fester Bestandteil der Balzheimer 
Dorfgemeinschaft.
„Wir sind froh, dass wir die Seniorenrunde gegründet haben“, 
stellte deren Vorsitzende Elisabeth Walcher nach der Begrüßung 
und einem Flötenstück von Lisa Schäfer mit berechtigtem Stolz 
fest und blickte dann auf die Anfänge zurück. Die Idee sei in 
der Singstunde des ehemaligen Gesangvereins entstanden, 
Lotte Biesenberger die treibende Kraft gewesen, dazu Helmut 
Kutter sowie Annemarie und Walter Amann, so Elisabeth Wal-
cher. Anfangs hatte die Seniorenrunde Unterbalzheim stolze 45 
Mitglieder, heute sind es 30. Helmut Kutter war der erste Vor-
sitzende und leitete die Seniorenrunde von der Gründung im 
Januar 2000 zehn Jahre lang, dann übernahm Elsbeth Zacharias 
vier Jahre dieses Amt. Seit 2014 steht Elisabeth Walcher an der 
Spitze der Seniorenrunde, die sich alle 14 Tage im Dorfgemein-
schaftshaus trifft und stets ein buntes Programm aus Vorträgen, 
Gesang und Spiel zu bieten hat, dazu ein jährliches Herbstfest 
mit dem Oberbalzheimer Seniorentreff und jüngst einen schön 
Ausflug ins Allgäu.
Elisabeth Walcher dankte der Gemeinde für die Räumlichkeiten, 
dem Bauhof für das Auf- und Abstuhlen sowie dem Ehepaar 



BALZHEIM aktuell22 30. September 2022/Nr. 39

Mit seinen selbst gedichteten Schnaderhüpferln und Anspielun-
gen auf das lokale Geschehen in Balzheim wie Feuerwehrhaus, 
Brothütte und Theater hatte Günther Sprießler die Lacher stets 
auf seiner Seite.

WAS SONST NOCH INTERESSIERT

Deutsche Rentenversicherung
Baden-Württemberg

Energiepreispauschale für Rentnerinnen und 
Rentner
Wer bekommt sie, wann wird sie ausgezahlt? 

Vor dem Hintergrund der anhaltenden Energiepreisentwicklung 
hat der Koalitionsausschuss am 3. September 2022 beschlos-
sen, dass auch Rentnerinnen und Rentner, die bisher keine Ein-
malzahlung erhalten haben, entlastet werden und eine Energie-
preispauschale in Höhe von 300 Euro erhalten sollen.

Wer bekommt die Energiepreispauschale und wann wird 
diese ausgezahlt?
Die Energiepreispauschale erhalten alle Personen mit Wohn-
sitz im Inland, die am 1. September 2022 Anspruch auf eine 
Alters-, Erwerbsminderungs- oder Witwen- beziehungsweise 
Witwerrente der gesetzlichen Rentenversicherung hatten. Eine 
Antragstellung ist nicht erforderlich. Die Energiepreispauschale 
wird ab Anfang Dezember automatisch als Einmalzahlung durch 
den Renten Service der Deutschen Post AG ausbezahlt.

Weitere Fragen und Antworten zu diesem Thema hat die Deutsche 
Rentenversicherung in einem FAQ-Katalog zusammengefasst. 
Interessierte finden ihn auf www.deutsche-rentenversicherung-
bw.de unter »Häufig gesuchte Themen«. Dieser FAQ-Katalog 
wird sukzessive ergänzt, sobald das Gesetzgebungsverfahren 
weiter vorangeschritten ist.

Pimenidis für die Bewirtung. Die Vorsitzende betonte: „Nur in 
einem Team funktioniert alles!“
Balzheims Bürgermeister Maximilian Hartleitner stellte mit Recht 
fest: „Die Seniorenrunde hat das Älterwerden als gemeinsame 
Aufgabe begriffen.“ Sie sei eine feste Größe in der Gemeinde. 
Hartleitner stellte den Zusammenhang mit den gesellschaftli-
chen Veränderungen und der demografischen Entwicklung her: 
„Älterwerden ist anders als früher. Die Phase nach dem aktiven 
Berufsleben hat mehr zu bieten.“ Die Seniorenrunde sei eine 
selbst organisierte Einrichtung, so der Bürgermeister, und da-
mit Ausdruck bürgerschaftlichen Engagements. „Wer weiß denn 
besser, was Senioren brauchen, als Sie! Bleiben Sie sich selbst 
treu!“ schloss Hartleitner seine Ansprache und überreichte Eli-
sabeth Walcher einen Blumenstrauß und eine Jubiläumsgabe.

Balzheims Pfarrer Dr. Luka Ilic rückte die Heimatverbundenheit 
der Balzheimer Senioren, die gerne bis zu ihrem Lebensende in 
ihrem Dorf bleiben möchten, in den Mittelpunkt. Er regte des-
halb ein Seniorenzentrum in Balzheim an. Balzheims früherer 
Bürgermeister Günter Herrmann, der die Gründung der Senio-
renrunde maßgeblich gefördert hatte, freute sich über die Ein-
ladung und betonte seine Verbundenheit mit Balzheim und den 
Senioren. Für den Seniorentreff Oberbalzheim sprach dessen 
Leiter Peter Klaiber ein Grußwort und beklagte den Rückgang 
der Mitgliederzahlen: „Es will wohl keiner mehr alt werden!“ Für 
die Seniorenrunde Unterbalzheim hielt Günther Sprießler eine 
Laudatio auf die Vorsitzende Elisabeth Walcher und dankte ihr 
„für ihr immerwährendes Verfügbar- und Ansprechbarsein“: „Wir 
sind alle riesig froh, dass du 2014 das Steuerrad übernommen 
hast.“
Nach den Ansprachen und einem weiteren Flötensolo von Lisa 
Schäfer begeisterte die Seniorentanzgruppe unter Leitung von 
Ursel Brechenmacher in Westernkleidung mit gut einstudierten 
und rhythmisch vorgetragenen Line-Tänzen, unter anderem mit 
„You're sixteen“ von Johnny Burnette aus dem Jahre 1961. Als 
Zugabe tanzte die Gruppe einen klassischen Sirtaki.

 

Sie möchten mehr über uns wissen? 
Besuchen Sie uns auf 
www.nak-verlag.de



BALZHEIM aktuell30. September 2022/Nr. 39 23

Kinderkleidermarkt Dietenheim

am Sonntag, 
den 09.10.2022

von 14:00 Uhr - 16:00 Uhr
in der Stadthalle Dietenheim

(Schwangere kaufen schon ab 13:oo Uhr ein)

20% des Erlös wird zugunsten der 
Dietenheimer Kindergärten sowie der 
Grundschule Dietenheim einbehalten!

leckere

selbst gebackene

Kuchen

auch zum

mitnehmen!

Kinderkleidermarkt Dietenheim

Gasheizungen müssen fit für die 
kommenden Winter gemacht 
werden

Verordnung der Bundesregierung tritt am 1. Ok-
tober in Kraft 

Kompetente Überprüfung spart Energie und 
senkt Kosten. An ohnehin stattfindende Termine 
koppeln
Durch die rasant gestiegenen Energiekosten wollen aktuell 
mehr Haushalte denn je weg von ihrer alten Öl- oder Gas-
heizung. Nur in den wenigsten Fällen kann jedoch vor dem 
Winter eine neue Heizung eingebaut werden. Wichtig ist 
deshalb, dass die bestehende Heizung möglichst effizient 
und bedarfsgerecht läuft. Für Gebäudeeigentümer mit Gas-
heizungen wird eine Heizungsprüfung daher künftig Pflicht: 
Am 1. Oktober 2022 tritt eine entsprechende Verordnung 
der Bundesregierung in Kraft. Darauf weist das vom Umwelt-
ministerium Baden-Württemberg geförderte Informations-
programm Zukunft Altbau hin. Die Heizungsprüfung und 
eine Optimierung der Anlage müssen spätestens bis zum 15. 
September 2024 durchgeführt werden. Für Wohngebäude ab 
sechs Wohneinheiten ist bis dahin zudem ein raumweiser 
hydraulischer Abgleich bei Gasheizungen Pflicht, sofern er 

noch nicht durchgeführt wurde. Ab zehn Wohneinheiten gilt 
bereits der 30. September 2023 als Stichtag. Sinnvoll ist 
es, die Prüfung möglichst bald vorzunehmen, um frühzeitig 
Kosten zu sparen, rät Frank Hettler von Zukunft Altbau. Sie 
kann auch an einen anstehenden Termin mit dem Schorn-
steinfeger, eine sowieso stattfindende Wartung oder einen 
ausführlicheren Heizungscheck gekoppelt werden.
Fragen rund um energetische Sanierungen beantwortet das 
Team von Zukunft Altbau kostenfrei am Beratungstelefon unter 
08000 12 33 33 (Montag bis Freitag von 9 bis 13 Uhr) oder per 
E-Mail an beratungstelefon@zukunftaltbau.de.
Rund die Hälfte der Gasheizungen in Deutschland ist veraltet, 
sie verursachen oft hohe Betriebskosten. Um den unnötigen 
Verbrauch zu vermeiden und den Erdgasverbrauch insgesamt in 
Deutschland zu verringern, hat das Wirtschaftsministerium die 
Verordnung zur Sicherung der Energieversorgung durch mittel-
fristig wirksame Maßnahmen (EnSimiMaV) erlassen. Die Ver-
ordnung gilt zwei Jahre. Sie umfasst Vorgaben für Privatleute, 
Unternehmen und öffentliche Körperschaften. Die Heizungs-
prüfung und -optimierung ist ein Teil davon. Expertinnen und 
Experten aus dem Heizungsbau, dem Schornsteinfegerhandwerk 
oder Energieberater nehmen diese vor. 

Prüfung und Optimierung der Heizung lohnen sich 
Eine Untersuchung der Anlage durch Fachleute ist für die meis-
ten Eigentümer sinnvoll: Die Kosten für die Heizungsprüfung 
werden in einer Größenordnung von 50 bis 150 Euro liegen. 
Die Heizungsoptimierung ist aufwändiger und daher teurer. Sie 
kann die Betriebskosten jedoch um bis zu 15 Prozent senken. 
Die Kosten für Prüfung und Optimierung sind damit in vielen 
Fällen rasch wieder eingespielt.
Die Fachleute erkennen bei der Prüfung Mängel und können ein-
schätzen, ob eine Optimierung der Einstellungen Vorteile bringt 
oder eine Reparatur notwendig ist. Sinnvoll ist eine Kopplung 
an einen bereits vereinbarten Termin, etwa wenn der Kamin-
kehrtermin oder die Feuerstättenschau des Schornsteinfegers 
oder die Heizungswartung ansteht. Bei der jährlichen Wartung 
von Heizkessel, Brenner und der Heizungspumpe steht stan-
dardmäßig die Prüfung des Systems und der Austausch von 
Verschleißmaterialien an. Besonders anfällig sind Düsen, Filter-
einsätze oder Schmutzfänger. Sie müssen regelmäßig gereinigt 
oder ausgetauscht werden, genauso wie bei ölbetriebenen Anla-
gen der Brennraum von Rußablagerungen befreit werden muss.

Hydraulischer Abgleich und Optimierung der Regelung 
Bei einer Heizungsprüfung klären die Fachleute auch, ob die 
Einstellungen der Regelung optimiert sind, ob die Heizung hy-
draulisch abzugleichen ist, ob eine neue Hocheffizienzpumpe 
eingesetzt werden sollte und ob Dämmmaßnahmen an Armatu-
ren sowie Rohren erforderlich sind.
Zu einem energiesparenden Betrieb gehört unter anderem die 
optimale Heizungsregelung. Bei einer Heizungsoptimierung 
wird die Regelung überprüft und richtig eingestellt, damit Räu-
me tagsüber möglichst konstant mit der gewünschten Tempera-
tur bedarfsgerecht beheizt werden können. Über Nacht ist es 
ratsam, die Temperatur über die Einstellung des Zeitprogramms 
herunterzuregeln. Senkt man die Vorlauftemperatur beispiels-
weise etwa ein bis zwei Stunden vor dem Schlafengehen und 
erhöht sie kurz vor dem Aufstehen wieder, lassen sich vor 
allem bei älteren, schlecht gedämmten Gebäuden Heizkosten 
einsparen. Während des Urlaubs und im Sommer sollten Haus-
eigentümer die Heizung absenken oder, falls keine Frostgefahr 



BALZHEIM aktuell24 30. September 2022/Nr. 39

besteht, ganz abschalten. Außerhalb der Heizperiode soll nur 
Warmwasser für Bad und Küche erwärmt werden.
„Eine besonders wichtige Effizienzmaßnahme ist der fachkundig 
durchgeführte hydraulische Abgleich“, erklärt Frank Hettler. „Er 
sorgt dafür, dass an jedem Heizkörper die individuell erforderli-
che Menge Heizungswasser ankommt und auch entfernt liegen-
de Heizkörper ausreichend warm werden. So bleibt kein Raum 
unterversorgt.“ Verpflichtend ist der hydraulische Abgleich zwar 
nur für Wohngebäude mit Gasheizung ab sechs Wohneinheiten, 
lohnenswert ist er aber auch für kleine Häuser, bei denen er 
noch nicht durchgeführt wurde. Dann spart die Maßnahme Kos-
ten und nutzt die vorhandene Wärme ideal aus.
Der hydraulische Abgleich funktioniert so: Sachverständige er-
mitteln zunächst mit Hilfe einer Heizlastberechnung, wie gut 
das Gebäude gedämmt ist. Das hat Auswirkungen darauf, wie 
viel Wärme jeder Raum und damit wie viel Heizungswasser-
wasser jeder Heizkörper benötigt. Weiterhin geht es darum, wie 
hoch der Druck der Heizungspumpe sein muss und wie die Ven-
tilunterteile der Heizkörper voreingestellt sein müssen, damit 
die Wärme optimal im Haus verteilt werden kann. Ist das Heiz-
system hydraulisch abgeglichen, kann in der Regel die Vorlauf-
temperatur gesenkt werden. Das spart Energie und Geld und be-
reitet die Anlage für eine mögliche Umrüstung auf erneuerbare 
Energien vor. Klimafreundlicher ist es zudem auch. Wichtig ist, 
dass der hydraulische Abgleich nach dem Berechnungsverfahren 
B durchgeführt wird. Das ist zwar aufwändiger, aber deutlich 
effektiver als das Verfahren A. Für größere Gebäude mit sechs 
und mehr Wohneinheiten ist Verfahren B sogar zwingend vor-
geschrieben.

Auch die Heizungspumpe und Dämmung der Rohre anschauen
Ein Blick auf die Heizungspumpe lohnt sich ebenfalls. „Hei-
zungspumpen sind in vielen Haushalten veraltet oder ungere-
gelt“, berichtet Tina Schwenk von der Verbraucherzentrale Ba-
den-Württemberg. „Ist die Pumpe nicht richtig eingestellt oder 
läuft sie auf konstant hoher Stufe, verursacht das Zusatzkosten 
beim Strom und beim Heizenergieverbrauch.“ Bisher waren das 
80 bis 160 Euro im Jahr, durch die gestiegenen Strompreise wird 
es ab sofort deutlich mehr. Die Einschätzung der Experten gibt 
Aufschluss darüber, wann sich ein Tausch lohnt. Damit die Be-
triebskosten nicht unnötig teuer werden, empfehlen Fachleute 
den Einbau von selbstregulierenden und stromsparenden Hoch-
effizienzpumpen. Moderne Hocheffizienzpumpen verbrauchen 
rund 90 Prozent weniger Strom.

Zu guter Letzt prüft die Fachperson bei einer Heizungsprüfung, 
ob Dämmmaßnahmen an Armaturen sowie Rohren sinnvoll sind. 
Ungedämmte oder schlecht gedämmte Heizleitungen sollten 
mindestens so dick wie der Rohrdurchmesser eingepackt wer-
den; dies spart zusätzlich Heizenergie.
Achtung: Nicht verwechselt werden sollte die Heizungsprüfung 
mit dem Heizungscheck. Beim Check geht die Technikerin oder 
der Techniker noch einen Schritt weiter und inspiziert und 
dokumentiert das komplette Heizsystem. Die Ergebnisse des 
Checks sind dadurch genauer. Letztendlich führen sie aber oft 
zu denselben Optimierungsmaßnahmen wie bei der Heizungs-
prüfung.

Aktuelle Informationen zur energetischen Sanierung von Wohn-
häusern gibt es auf www.zukunftaltbau.de oder www.facebook.
com/ZukunftAltbau. bruderhausDIAKONIE

Unterstützungszentrum Dietenheim – Beratung 
und Unterstützung für Menschen mit seelischen 
Belastungen / psychischer Erkrankung.

Am 13.11.2022 werden wir uns an der Gestaltung eines Gottes-
dienstes in der Evangelischen Kirche in Dietenheim beteiligen 
und so unsere christlichen Wurzeln und die Zugehörigkeit zur 
Kirche zum Ausdruck bringen. Natürlich stehen unsere Diens-
te aber allen Menschen offen unabhängig von Religion, Na-
tionalität o.ä.. Neben dem Motto „Herbst“, beginnen wir im 
Oktober mit der Vorbereitung unserer (kreativen) Beiträge für 
den Gottesdienst.

Unsere Angebote und Leistungen:
• Sozialpsychiatrischer Dienst (SpDi): unbürokratische, kos-

tenlose Beratung, Begleitung und Unterstützung für Betrof-
fene, Angehörige sowie Menschen aus dem sozialen Umfeld, 
telefonisch, im Büro oder bei Ihnen zu Hause / vor Ort.

• Soziotherapie nach §37a SGB V (Verordnung durch Facharzt/
Fachärztin)

• Ambulant betreutes Wohnen / Individuelle Assistenzleis-
tungen im Bereich Wohnen und Teilhabe, Hilfen bei der All-
tagsbewältigung.

• Offene Angebote des SpDi für Begegnung, Kontakt, Tages-
struktur und Freizeitgestaltung

Offene Angebote – Kontakt und Begegnung im Unterstützungs-
zentrum (UZ):

Dienstags 13-16 Uhr: Offener Treff mit Freizeitangebot 
04.10.: Besuch Kürbishäusle Dietenheim, Herbstdeko im UZ
11.10.:  Gestaltung einer Collage für den Gottesdienst am 

13.11.2022
18.10.:  Filmnachmittag mit Blick auf Allerheiligen, Allerseelen 

und Halloween
25.10.:  Gruppe Lichtblick: Kaffeenachmittag mit Jahresplanung 

2023, Collage für Gottesdienst

Donnerstags 10:00-13:00 Uhr: Gemeinsam Einkaufen, Ko-
chen und Mittagessen:
Im Mittelpunkt steht das „Teamwork“, aber auch das Beisam-
mensein, Unterhaltung und natürlich das gemeinsame Essen. 
Jede/r, die/der möchte, kann etwas beitragen und sich ein-
bringen.

Freitags 13-15 Uhr: Start ins Wochenende mit Kaffee und 
(meist selbstgebackenem!) Kuchen. 
Alle sind eingeladen – wir freuen uns über Ihr Kommen!
Handzettel mit Informationen zu allen Offenen Angeboten lie-
gen im Unterstützungszentrum aus.

Kontakt:
Matthias Geiger, Unterstützungszentrum Dietenheim, König-
straße 65, Dietenheim.

Termine für Beratung / Hausbesuche vereinbaren Sie bitte 
telefonisch: 07347 9588 100, mobil: 0151 15002261 oder per 
Email: matthias.geiger@bruderhausdiakonie.de. Wir sind i.d.R. 
Mo – Fr, 8:30-16:00 Uhr erreichbar.


